ﬁ% PREFEITURA MUNICIPAL . L

.?“*J_ NOVA SANTA BARBARA

Processo Administrativo n° 2412024

OBJETO: Contratacdao de empresa para realizagcao de obra
de recape asfaltico em CBUQ.

DATA DA SESSAO PUBLICA

Dia 24/06/2024 as 09h00min. (horario de Brasilia).
LOCAL: Portal de Compras Governamentais, através do
site http://www.gov.br/compras - UASG - 985457

DOTACAO:

Dotacodes

ExercicilConta |Funcional programatica [Fonte |[Naturezada |Grupo da fonte

oda |[da de despesa

despes |despes recurso

a a

2024 (660 05.001.15.451.0100.1003 |0 4.4.90.51.00.00|De Exercicios Anteriores
2024 660 05.001.15.451.0100.1003 |0 4.4.90.51.00.00|Do Exercicio

2024 674 05.001.15.451.0100.1003 {797 4.4.90.51.00.00|Do Exercicio

VALOR MAXIMO: R$ 738.214,49 (setecentos e trinta e oito
mil, duzentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos),
sendo R$ 38.214,49 (trinta e oito mil, duzentos e quatorze reais
e quarenta e nove centavos), referente a Contrapartida
Municipal e R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), referente ao
montante de SECID -Transferéncia Voluntaria.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, % 43.3266.8100 C.N.P.J. N.° 95.5661.080/0001-60
E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bérbara - Parana




&= PREFEITURA MUNICIPAL

|/ NOVA SANTA BARBARA

== ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 32/2024
DE: Secretaria de Obras Data:
17/04/2024

PARA: Setor de Licitagao

Mediante autorizagdo desta secretaria, solicito abertura de
processo licitatorio, visando a contratacdo de empresa para realizagdo de obra
de recapeamento asfaltico, conforme documentagdo técnica executada pelo
setor de engenharia deste municipio. O qual compde de: projeto, planilhas,
cronograma fisico e financeiro e analise de riscos necessarios para perfeita
execugdo da obra. Salientamos que a obra sera custeada com recursos do
Governo do Estado do Parana, e se encontra devidamente autorizada pelo érgao
fiscalizador Paranacidade. Segue documentos em anexo.

Atenciosamente

A {, ik Ut( 5:('4‘
Anto%i(‘y ?mtmo da Silva

Secretario de Obras

50(- b4
L- Q‘l

Lok
b

Recebido por: @D@V‘”:Q / Q{/ H’l o4, (o 1

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, @ 43. 3266.8100, DX - 86.250-000
Nova Santa Bérbara, Parana - = - E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




Folha 1
ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO
Orgio Cadastro: SECID Protocolo:
aroszzsosss INIIINMIAMANEIIND g ces 4272
Interessado 1: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
Interessado 2:
Assunto: PEDIDO DE AUXILIO E/OU RECURSOS Cidade: NOVA SANTA BARBARA /PR
Palavras-chave: RECURSOS
N°/Ano 146/2023

Detalhamento:

Codigo TTD: -

SOLICITAGAO DE RECURSOS PARA PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS

Para informacgdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




ériw . PREFEITURA MUNICIPAL

'NOVA SANTA BARBARA

Oficio n°® 146/2023

Exmo. Senhor Secretario,

Através do presente, solicito a Vossa Exceléncia, repasse de recursos
desta Secretaria de Estado das Cidades no valor de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil
Reais) destinada a pavimentagdo de vias urbanas no municipio de Nova Santa
Barbara - PR

Sem mais e ciente de sua prestigiosa atengdo, aproveito a
oportunidade para reafirmar meus protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Nova Santa Barbara, 26 de Maio de 2023.

Assinado de forma digital por
CLAUDEMIR ~ Asinac

EMIR

VALERIO:5636914 VALERIO:56369140910
Dados: 2023.06.26 14:36:52

0910 -03'00'

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Ao Exmo. Senhor:

EDUARDO PIMENTEL
Secretario de Estado das Cidades
Curitiba - PR



ePROTOCOLO

Documento: 146SECIDPAVIMENTACAO. pdf.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Claudemir Valerio em 26/06/2023 14:36.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: lanka Caroline Veiga Buss em: 27/06/2023 09:38.

Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




AUTORIZACAO

— — _PARA: — L S e~
'SUPEX / PARANACIDADE

_DE: — L e
GABINETE / SECRETARIO

Dados Municipais et

Sg,
p MUNICIPIO: " ESCRITORIO REGIONAL: SODS.
NOVA SANTA BARBARA Londrina ‘ %aaiﬁ'
I_PREFEITO(A): - POPULAGAO: = ——, - ASSOCIAGAC: _ S
| CLAUDEMIR VALERIO 13.911 ' Amunop

Pedidos Gerais

ITEM: — _DESCRICAC: _FONTE: VALORMAXIMO: ———— CONTRA PARTIDA: /PRIO.

m | PAVIMENTACAO DE VIASURBANAS \ﬂ | R$700.00000 | R$0,00 18 J

L2 | | [1v.] | [ ]

: 4 - 5 I hia:

— [TV ] | | I
TTT:s?oo.ouo,ocﬁi T?T;Léao'——:

Projeto ST PP TE NPT E T D P e

U POSSUI D A ELABORAR LJ EM ELABORAGAQ

Encaminhamento

Sem disponibilidade orgamentaria para Transferéncia Voluntaria.
Sem opg¢des de financiamento. Arquive-se.

—  Sem disponibilidade orgamentéria para Transferéncia Voluntaria.
—  Informar municipio sobre opgdes de Financiamento.

X Autorizo formalizar Termo de Convénio conforme disponibilidade orgamentaria.

Valor autorizado (Tesouro): | R$700.000,00

]

Assinatura

A ASI/PARANACIDADE para anotac¢des e providéncias
A DOP/PARANACIDADE para anotagbes e providéncias.

Eduardo Pimentel Slaviero
Secretario de Estado das Cidades



ePROTOCOLO

Documento: NOVASANTABARBARA_45.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Eduardo Pimentel Slaviero (XXX.764.179-XX) em 28/06/2023 17:23 Local: SECID/GS.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Sistema DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Decisdo em: 28/06/2023 09:48.

Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

DSS - Sistema de Suporte a Tomada de Descisao

DESPACHO

A SECID/NFS para abertura de convénio e demais providéncias.
As informacdes técnicas referente ao processo foram solicitadas ao Técnico
do Paranacidade.







ePRCTOCOLO

Pdgina(s) 5 a 6 cancelada(s) por Geneci de Oliveira em: 07/12/2023 16:58 motivo: Anexo
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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ePROTOCOLO
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7 cancelada(s) por Geneci de Oliveira em: 07/12/2023
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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16:58 motivo: Anexo




|Para aumentar o tamanho da janela, clique no botao Maximizar do navegador |

e

Caro Usuario,

Imprimir |x Fechar

Certidoes exigidas pela Lei de Responsabilidade Fiscal

N&o foi possivel emitir a Certiddo Negativa do Municipio de NOVA SANTA BARBARA - CNPJ N2: 95.561.080/0001-60, pelos

motivos citados abaixo:

¢ O municipio ndo cumpriu o que determina o art. 25, paragrafo 12, inciso IV, alinea A da Lei Complementar 101/00.

o Pendéncia de restituicao de IPVA ao Tesouro Estadual. Entre em contato com o DCMF pelo telefone (41) 3235-8580.

Cruritibha - PR 07 Ae Aavzemhra da 202°
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GOVERNDO ESTADO

SECRETARIA DAS CIDADES

INFORMAGAO DE PENDENCIA N° 001/2023

Em atendimento a Resolugdo de encerramento do exercicio financeiro de
2023, 983/23 de 05/12/2023 Artigo 3°.

SECAO Il DOS EMPENHOS E PAGAMENTOS
Art. 3° Fica fixado 06 de dezembro de 2023 como data limite para a emissdo de empenho e 08 de
dezembro de 2023 como data limite para liquidagdo pelos Orgédos e Entidades do Poder Executivo.

N
Solicitagdo (Protocolo 20.668.437-2) nao atendida tendo em vista a nao
regularizagédo de pendencia de certiddes por parte do Municipio de NOVA
SANTA BARBARA.
O processo ficou no NFS-SECID por 17 dias, aguardando regularizagéo.
Comprovagéo da pendéncia anexo ao Protocolo
Curitiba, Datado, assinado digitalmente.
~—

Carlos Roberto Caetano

CHEFE do NFS/SECID

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br



ePROTOCOLO

Documento: Informacao01PendenciaNOVASANTABARBARA.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Caetano em 11/12/2023 13:35.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Geneci de Oliveira em: 11/12/2023 08:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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‘Q.‘-\EIL_@;'?
GOVERNDO ESTADO

SECRETARIA DAS CIDADES

INDICACAO DE RECURSOS

Celebragéo de Convénio com a Prefeitura Municipal de NOVA SANTA
BARBARA, os recursos orgamentarios estdo alicercados a conta da
Dotacdo Orgamentaria F67021545114.8088, Desenvolvimento Urbano,
Sustentavel e de Infraestrutura das Cidades - Fonte 500, no elemento de
despesa 4440.4200 - Auxilio, sub elemento de despesa 4201 - Auxilios
aos Municipios.

As despesas estao aprovadas na Lei Orgcamentaria Anual n° 21.861 de
18/12/2023, em consonéncia com o Plano Plurianual 2024 a 2027, Lei n°
21.862 e com o disposto no Art. 16, § 1° Incisos | e Il da Lei
Complementar n. ° 101 de 04/05/2000.

O valor do recurso orcamentario encontra-se liberado pela Diretoria de
Orcamento Estadual - SEFA/DOE, para atendimento da agdo no exercicio
no 2023.

Curitiba, Datado, assinado digitalmente.

Carlos Roberto Caetano

CHEFE do NFS/SECID

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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Govemo do Estado do Parana
QDD Quadro de Detalhamento Agdo, Natureza e Fonte - Oficial até o mes 3/ 2024

Exercicio: 2024

Unidade Identificador | Fonle |Fonte Marcador |Meta |Repgido Munic/po
Gestora / Exerciao Detathada |de Fonte [Fisca |Intermediaria
Unidade Forte
Orgamentaria / Valores T
Aol Orgamento | Disponibilidade | . . : ot |G D 6 Pré Saldop/Pré- | O saldo Disponi D D
'r':::r":/da Inicinl Qrgamentéria s idas o had ) Liqui Pagas
Grupo de andamento Concedidas)
Despesa /
Natureza
Despesa
670000 5508111600 580,081 116,00 0,00 0,00] 58008111600 0,00 14.881,76] 580 066 234.24) 14.88176] 580066 23424] 1154376 1154376
6702 - Diretoria Geral 55081116.00| 580 081 116,00 0,00 0,00] 580.081.116,00 0.00 14.881,76) 580 066.234,24 14.881,76| 580066.234.24]  11.543.76] 11.543,7§
8088 - D Urbana, S ede das Cidades 55.081.116,00] 580 081 116,00 0.00 0,00| 58008111600 0,00 14.881,76] 580 066 234,24 14.881,76] 580066.234,24] 11.543,76] 1154376
F670215451 148088 - D ! Urbano, e de das Cidades §5.081.116,00|  580.081.116,00) 0,00 0.00| 580.081.116,00) 0,00 14.881,76) 580.066.234,24 14.881,76] 560066.234.24]  11.543,76 11.543,76
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5081.116,00]  30.081.116,00] 0.00 0,00{ 30.081.116,00 0.00 0.00] 30081.116.00 0,00] 30.081116.00 0,00 0,00
1 500 1000000 0000 0 4100 9999999 50.000.,00f 50.000,00 0,00/ 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00) 0,00 50.000,00) 0,00 0,00
330014
1 500 |000000  |0000 0 4100 9999999 67.116,00] 67.116,00} 0.00] 0,00 67.116,00| 0,00 0,00 67.116,00 0.00 67.116,00) 0,00 0,00
339030
1 500 |000000  |0000 0 4100 9999999 264.000,00| 264.000,00 0,00/ 0,00 264.000,00 0,00 0,00 264.000,00 0,00 264.000,00) 0,00 0,00
339033
1 500 1000000 0000 0 4100 9999999 40.000, 004 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00] 0,00 40,000,00 0,00 0,00
339035
q 500 000000  [0000 a 4100 9999999 2.040,000,00 2.040.000,00 0,00, 0,00| 2.040.000,00 0,00 0,00]  2.040.000,00 0,00]  2.040.000,00 0,00 0,00
333039
= 1 500 (000000  [o0O0 o 4100 9999999 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00/ 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00| 0,00 0,00]
9040
1 500 |000000 0000 0 4100 9999099 2.500.000,00 2.500.000,00 0.00 0.00]  2.500.000,00 0,00 0,00]  2500.000,00] 0,00]  2.500.000.00 0,00 0,00
rrtgl 2 500 (000000  [0000 0 4100 9999999 0,00 25000 000,00 0,00 0,00 25.000.000,00 0.00 0,00| 25.000.000,00 0,00] 25000 000,00 0,00 0,00
4-INVESTIMENTOS 50.000.000,00]  550.000.000,00] 0,00 0,00| 550.000.000,00 0,00 14.881,76] 549 985.118,24} 14.881,76] 549.985118,24]  11.543,76] 11.543,7§
1 500 |000000 0000 0 4100 9999999 | 50.000.000.00|  50.000.000.00| 0,00 0,00] 50.000.000.00| 0,00 14.881,76]  49.985.118.24 14.861.76]  49.985.118.24|  11.543.76] 11.543.7¢)
141042 2 s |oooo00 oo o |at00 9999999 0.00] 400.000.000,00 0,00 0,00] 400.000.000,00 0,00 0,00 400.600.000,00) 0,00| 400.000.000,00) 0.00 0,00
501 |000147 0000 0 4100 9999999 0,00 100.000.000,00 0,00 0,00] 100.000.000,00] 0,00 0,00| 100.000.000,00 0,00{ 100.000.000,00 0,00] 0,00
impresso por Geneci de Oliveira em 04/03/2024 12:54 - Dados atuslizados em: 04032024 12:54:25
SIAFIC PR - Sistema Infegrado de Adminstraglo Financeira e de Conirle do Estado do Parana Pégina 111 y
| L
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Caetano em 06/03/2024 11:39. Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Geneci de Oliveira em: 06/03/2024 10:59. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® +. 7

7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c4digo: 8519374¢22389706015f3f42ac82426f.




ePRCTOCOLO

Documento: IndicacaodeRecursosNOVASANTABARBARA.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Caetano em 06/03/2024 11:39.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Geneci de Oliveira em: 06/03/2024 10:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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PARANA U]

GOVERNDO ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

Protocolo: 20.668.437-2
Assunto: Disponibilidade orgamentaria para atendimento de despesas do exercicio.
A medida, nos termos da Informac&o Orgamentaria do NFS/SECID, que nao acarreta aumento de despesa na

ordem de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais), para formalizagdo de Convénio com a Prefeitura Municipal de
NOVA SANTA BARBARA, com a finalidade de Execugdo de PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS.

Unidade 6702 - Diretoria Geral
ProgramalAtividade F6702.1545114.8088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentavel e de Infra
L Estrutura das Cidades

Natureza de Despesa | 4440.4201 Auxilio a municipios
Espécie de Despesa 4 - Investimentos
Fonte de Recurso 500

Declaro, na qualidade de ordenador de Despesa, que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas — QDD e para fins de informacdo de
disponibilidade orgamentaria e financeira, a despesa identificada tem adequag¢ao orgamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria para o exercicio corrente é compativel com Plano Plurianual
2024/2027 Lei 21.862 de 18/12/2023 de acordo com a Lei Orgamentaria Anual, Lei 21.861 de 18/12/23,
com a Lei Federal n° 114.133, de 01 de abril de 2021, Lei Federal n° 4.320, de 17/03/64 e com a Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas dos artigos
16e17.

b) O impacto orgamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

Ano de 2024 R$ 700.000,00
Ano de 2025 R$
‘Ano de 2026 R$

c) Esta Secretaria diligenciara para a inclusdo da despesa nas leis orgamentarias anuais dos exercicios
seguintes, caso aplicavel.

d) As informagdes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.
Responsabilizo-me, por fim, pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica previsto no art.299, caput e
paragrafo unico do Cédigo Penal e ato de improbidade administrativa, nos termos do art.10, incisos X e Xl da
lei Federal n°® 8.429 de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangbes penais, administrativas e civeis
cabiveis.

Curitiba, Assinado e datado digitalmente.

Valdomiro Haysay

Diretor Geral

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 secid.pr.gov.br
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Documento: DADNOVASANTABARBARA4372.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Valdomiro Hrysay em 06/03/2024 12:29.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Geneci de Oliveira em: 06/03/2024 10:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




"*‘*g“h“—? PREFEITURA MUNICIPAL
[*' NOVA SANTA BARBARA

DECLARACAO DE ADIMPLENCIA

Declaro, para fins de comprovagéo junto a Secretaria de Estado das
Cidades - SECID, que, nos termos do inciso IV do art. 670 do Decreto
Estadual 10.086/2022, o Municipio de Nova Santa Barbara

n&do esta em mora ou inadimplente em outros convénios celebrados com
orgéo ou entidade da Administragdo Publica Estadual.

Nova Santa Barbara, 15 de margo de 2024.

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, n°® 222 - Centro — CEP: 86.250-000 - Fone/Fax (43) 3266-8100
C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.qov.br - Nova Santa Barbara - Parana




ePROTOCOLO

Documento: DECLARACAODEADIMPLENCIARECAPE. pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Claudemir Valerio em 19/03/2024 11:31.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Claudemir Valerio em 15/03/2024 16:13.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Rosa Lumie Tashima Bignardi em: 15/03/2024 16:38.

Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA
BARBARA

Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, & (43) 3266.8100 C.N.P.J. N.°
95.561.080/0001-60

DECLARAGAO DE CONTRAPARTIDA

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias vigente e com a Lei Complementar n® 101, de 04/05/2000, que
dispomos dos recursos orgamentarios, no valor de R$ 38.214,49 (trinta e oito mil,
duzentos e quatorze reais, e quarenta e nove centavos) para participagao, a titulo
de Contrapartida, no repasse de recursos destinados a Pavimentagdo Asféltica,

cuja solicitagéo consta do protocolo n°20.668.437-2.

Os recursos estdo dispostos na rubrica orcamentaria 05 001
15.451.0100.1003 4.4.90.51.00.00, da Lei Orgamentaria n® 1.152/23, publicada

em 01/12/23, conforme copia anexa.

Nova Santa/Bérbara, 05 de fevereiro de 2024.

Prefeito M
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«Bias Municipio de Nova Santa Barbara - 2024
% s % Saldo das contas de despesa
2 Calculado em: 05/02/2024
\:.‘5‘17"""’“’
P&ginai
GgéolUridamlProjatounAtMcbdelCaﬂadechsalFomeckrmso(F. PADRACY ORIG/ APL/ DES/ DET) Vaa atorizado Vaor ahalizado  Liquido emperhaxdo Saldo ahal

PR e A 3 S & e = i s = - Sakair
15451.01001003  Pavimeniaca) de Vias Pub, Const deMeio-Fio, Sarj e Gal Aguss Pluviais §0.000,00 60.000,00
449051.0000 OBRAS E INSTALAGOES
00850 E 00000 OOOO1O7/00M0 Recirsos Ordindrios (Lives) 60.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00
Total Gerd £0.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00
Critérios de selecio:
Data do caloula: 05022024

Contas de despesa: 660

Emitido por: Larita de Saza Campos Almeida, na versdo: 5533 ¢

0522004 14:12.32
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24 16:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
1984a09e6e3217942a93¢74fc41a5f82,
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Documento: Declaracao_Contrapartida_Recape.PDF.
Assinatura Qualificada realizada por: Claudemir Valerio em 19/03/2024 11:31.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Claudemir Valerio em 05/02/2024 14:23.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Claudemir Valerio em: 15/03/2024 16:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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PLANO DE TRABALHO
E-PROTOCOLO 20.668.437-2

1. DADOS CADASTRAIS
Orgao/Entidade proponente (Tomador) C.N.PJ/M.F
NOVA SANTA BARBARA 95.561.080/0001-60
Nome do Prefeite
CLAUDEMIR VALERIO
Enderego U.F. CEP Telefone
RUA WALFREDO BITTENCOURT DE MORAES, 222 PR 86250-000 |43-3266-1222
2. CONCEDENTE
Nome C.N.PJ/M.F
Secretaria de Estado das Cidades 76.416.908/0001-42
Endereco E-mail
Rua Euripides Garcez do Nascimento, 1195 - 2° andar, Ahu secid@secid.pr.gov.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80540-280 | (41) 3250-7244
OUTROS PARTICIPES
Nome C.N.PJM.F
Servigo Social Autonomo PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Enderego E-mail
Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - 3° andar, Ahu paranacidade@paranacidade.org.br
Cidade U.F. CEP Telelone
CURITIBA PR 80540-280 (41) 3350-3300
3. DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto Periodo de Execugdo
INFRAESTRUTURA / PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS 14/10/2024 - 10/08/2025

Descriciio do Projeto

RECAPEAMENTO ASFALTICO DE VIAS URBANAS.

Quantidade
15028 M2

Justificativa dg Pegposicdo v . =
s obras ‘de Iﬁ‘écﬁpeamento Asfiltico apresentam resultados efetivos na restauragdo de buracos,

desnivelamento e demais imperfei¢oes causadas pelo trafego intenso de veiculos pesados e agdes climaticas. A
importincia do servigo de Recapeamento Asféltico, com o passar do tempo, o servigo de Recapeamento
Asfiltico é necessario em estradas, patios e vias de acesso. Em Nova Santa Bdrbara, a alta movimentacao de
veiculos, caminhées e dnibus desgastam o asfalto formando buracos, quando nio sdo atenuados eles crescem
e viram crateras prejudicando a mobilidade dos veiculos causando inclusive acidentes graves, e por esse
motivo ¢ tio importante o servi¢o de Recapeamento Asfaltico. As estradas fomentam o escoamento de
produtos e servicos dentro e fora da cidade, é uma das bases da economia que sustentam as pessoas
beneficiando a totalidade da populagao.

E-protocolo: 20.668.437-2 Pagina1/3



4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Etapa Duragio
ou Especificagdo Valor - R§
Fase Inicio Fim
1 ETAPA PREVIA A CONTRATACAO 26/04/2024 04/10/2024 RS 0,00
2 SERVICOS PRELIMINARES 14/10/2024 13/11/2024 RS 2.985,39
6 REVESTIMENTO 14/10/2024 11/06/2025 RS 690.034,61
8 SERVICOS DE URBANIZACAO 14/10/2024 11/06/2025 RS 23.456,17
12 ENSAIOS TECNOLOGICOS 14/10/2024 11/06/2025 RS 21.738,32
Total | RS 738.214,49
5. PLANO DE APLICACAO

Dotagio Or¢amentaria Valor - Em R$1,00

Cédige Dotagido Or¢amentaria ﬁz:liicgaoc:: Especificagio I(’I:on;;:}e)::ida '\I‘/;?:::;:?:cia
F670215451148088444042 3 ﬁ‘;g‘l’:‘;‘(’_’::’“ ¢ RS 38.214,49 RS 700.000,00

E-protocolo: 20.668.437-2
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6. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

Parcela Meta Més/Ano Repasse Concedente em R$1,00 Contrapartida Proponente R$1,00

1 Execugio de até 13,39% 12/2024 RS 93.700,27 R$ 5.115,37
2 Execugdo de até 25,47% 01/2025 RS 84.561,92 RS 4.616,41
3 Execugiio de até 38,17% 02/2025 RS 88.934,30 RS 4.855,10
4 Execugéo de até 51,44% 03/2025 R$92.913,94 RS 5.072,36
S Execugio de até 64,00% 04/2025 RS 87.911,17 R$ 4.799,25
6 Execugdo de até 76,36% 05/2025 RS 86.511,92 RS 4.722,86
7 Execugio de até 88,57% 06/2025 RS 85.483,13 R$ 4.666,70
8 Execugdo de até 100,00% | 07/2025 RS 79.983,35 RS 4.366,44

Subtotal RS 738.214,49

O Cronograma de Desembolso deste Plano de Trabalho é estimativo.
O valor dos repasses é decorrente da efetiva execugiio do objeto, de acordo com sucessivas medi¢des, no caso de obra, ou com o recebimento
de bens.

7. DECLARACAO (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao CONCEDENTE e sob
todos efeitos e as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia junto a
qualquer 6rgido ou entidade da Administra¢io Publica Estadual ou Federal, que impe¢am a transferéncia de
recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos do Estado ou da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

O municipio compromete-se a arcar com a contrapartida necessaria a execu¢do do objeto.
Plano de trabalho em acordo com o orgamento pré-aprovado.

Anilise por: Eduardo Giangarelli Miyazaki
CLAUDEMIR VALERIO - Prefeito Municipal de NOVA SANTA BARBARA

Aprovado por: VALDOMIRO HRYSAY - Diretor Geral, em exercicio, da SECID

E-protocolo: 20.668.437-2 Pigina3/3
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Documento: PLANODETRABALHOAPROVADO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Claudemir Valerio em 19/03/2024 11:58, Valdomiro Hrysay em 04/04/2024 11:54.
Assinatura Avangada realizada por: Valdomiro Hrysay {(XXX.834.629-XX) em 02/04/2024 17:14 Local: SECID/DG.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Rosa Lumie Tashima Bignardi em: 19/03/2024 11:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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G OV ERNDZO D O ESTADDO

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ASSESSORIA DE CONVENIOS

Protocolo: 20.668.437-2

Assunto: solicitacao de recursos para pavimentacao de vias urbanas
Interessado: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
Data: 22/03/2024 09:33

DESPACHO

Encaminha-se para parecer juridico.
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

TERMO DE CONVENIO N° 68/2024-SECID QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE NOVA SANTA
BARBARA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob n°

“w 76.416.908/0001-42, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - Aht -
Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominada SECID, na condi¢ao de
CONCEDENTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, VALDOMIRO HRYSAY; o
SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n® 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 -
Ahua - Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominado PARANACIDADE, na
condicdo de INTERVENIENTE, neste ato representado pelo Superintendente
EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO: o Municipio de NOVA SANTA BARBARA, pessoa
juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 95.561.080/0001-60, doravante
denominado MUNICIPIO, na condigdo de CONVENENTE, neste ato representado
pelo(a) Prefeito(a) CLAUDEMIR VALERIO, considerando o contido no(s) protocolo(s)
20.668.437-2,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposi¢des contidas na Lei 14.133 de 01/04/2021, Decreto Estadual 10.086 de
~ 17/01/2022, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n® 19.361/17, Decretos
Estaduais n°. 8.622/2013, n°® 4.189/2016, n° 3.536/2019 e n° 10.086/2022, Resolugao
022/2023-SECID, na Resolugao n°® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana
e suas alteragdes posteriores, e na Autorizagdo Governamental exarada em
11/12/2023, constante do protocolo 21.444.561-1, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condi¢cdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a RECAPEAMENTO ASFALTICO DE VIAS
URBANAS..

PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecuc¢ao do objeto pactuado serao previstas no Plano de Trabalho, que passa a
fazer parte integrante deste CONVENIO.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos de

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente ndo precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses € decorrente da efetiva execugdo do objeto, de
acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagdo de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execucdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
738.214,49(setecentos e trinta e oito mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e nove
centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 700.000,00(setecentos mil
|\ reais) os quais correrdo a conta da dotagdao orcamentaria F670215451148088 -
Desenvolvimento Urbano, Sustentavel e de Infraestrutura das Cidades, fonte de
Recursos do Tesouro do Estado, e ao CONVENENTE, como forma de contrapartida,
destinar o valor de 38.214,49(trinta e oito mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e
nove centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada, preferencialmente pelo
CONVENENTE, na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo redugao dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho, a redugdo de valor devera ser feita na
contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de uma contrapartida,
de, no minimo 5% do novo valor total.

Ap0os estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa reducao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apds a licitagdo e a homologacdo do processo
licitatorio, houver redugéo de valor em relagdo ao Ultimo valor total estipulado, a
reducao devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada
a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.

Apos estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execugédo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n® 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medigdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da ultima medicdo nao podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 secid.pr.gov.br
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MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverao ser depositados e movimentados na mesma conta bancéria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: Nao havendo instituigdo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderao ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagéo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
-~ instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto néo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagao vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade, desde que sua previsdo de aplicacdo
conste do plano de trabalho.

PARAGRAFO TERCEIRO: Sera considerado irregular o pagamento de taxas
bancarias, multas, juros ou atualizagao monetaria, decorrentes de culpa de agente do
tomador dos recursos, ou pelo descumprimento de determinagdes legais ou conveniais.
PARAGRAFO QUARTO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos

|\ bancarios anexados no SIT.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da concluséo, denlincia, rescisao ou extingdo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serao devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos
para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de
Recolhimento, codigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial.
PARAGRAFO SEXTO: A devolugédo dos saldos financeiros remanescentes, na forma
estabelecida no paragrafo quinto, devera ocorrer também, obrigatoriamente, nos
seguintes casos:

a. Quando da n&do execugao do objeto do CONVENIO no prazo definido;

b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a

prestacéao de contas parcial ou final,

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 32507200 secid.pr.gov.br
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MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO;

d. Quando néo forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;

e. Quando houver a execugao e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.

PARAGRAFO SETIMO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA — EXECUGAO DE DESPESA
As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, nimero do empenho, nimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.
PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragao ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administragcdo, de geréncia

ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica
“ ou qualquer espécie de remuneragao adicional a servidor que pertenga aos
quadros de 6rgaos ou entidades das Administragbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUIGOES

| — Sao atribuicdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolug¢des e instrugdes
normativas daquele Tribunal,

c) Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho e da analise e
aprovagao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugédo do objeto
deste CONVENIO:

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE a homologagdo da licitagdo e a posterior contratagédo da
consecugao do objeto deste CONVENIO;

e} Repassar os recursos financeiros destinados a consecu¢do do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execucdo do objeto com aferigdo supervisionada pelo
INTERVENIENTE, de acordo com sucessivas medi¢des, no caso de obras e
realizacdo de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n°

19.206/2017.
f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagcdo do repasse dos recursos ao
- CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestacéo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as a¢gées administrativas necessarias a
exigéncia da restituicao dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Sao atribuicdes do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagao
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a
autorizagdo para homologagao do processo licitatério e demais fungdes correlatas;

b) Responder pela aprovacdao das medi¢des realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execugao do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

@ d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua

execugao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugao n°® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragdes posteriores.

Il — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO:;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execu¢do do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregdo de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela

Pagina Sde 11
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MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

populacdo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado pelos
investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentdria especifica, os valores referentes a
contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a

- contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugéo do objeto deste
CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de eventuais demandas
judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execugédo do objeto deste
CONVENIO, bem como por todos os 6nus tributarios ou extraordinarios que
incidam sobre o presente instrumento;

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo do Governo Estadual e,
bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agéo, promocional ou néo,
relacionada com a execugao do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, ap6s a devida autorizacdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratacado, nos termos da legislacao
vigente;

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas

' resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagdo dos servigos, elaborando Boletim de
Medicao dos servigos executados;

l) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento do
objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversacdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracdo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaragao por escrito, a inexisténcia de outro investimento
publico simultaneo com o mesmo objeto do presente CONVENIO:

o) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do Governo, do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os padrdes de identidade
visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgdos, apés a assinatura do CONVENIO,
sendo vedado aos participes a execugao de agdes previstas no Plano de Trabalho

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br

e e e I U s T T P M L T A R O SO s D e e T
Pdgina 6 de 11




Sap”
PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DAS CIDADES

MINUTA DE CONVENIO N° 68/2024 - SECID

com aplicagao das logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (irés) meses
que antecedem o pleito até o término das eleigbes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de
autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugdo do objeto deste Convénio,
em um prazo maximo de cinco dias Uteis apos o recebimento dos recursos repassados
pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto a medigcao da primeira etapa deverao ser encaminhados, no que couber, 0s
seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual,

2. ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia ou RRT — Registro de Responsabilidade Técnica,
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizagdo da obra
Ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isengdes da Instrugéo
Normativa 209/INSS/DAF:

4. Alvara de construgao.

r) Sem prejuizo as demais atribui¢des, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto & medigao da ultima etapa deverao ser encaminhados, no que couber, os
seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisério;

2. CND -Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente a matricula

o da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentagdo da
CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal referente a matricula da
obra, o convénio podera ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja finalizada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o
Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que 0o
Concedente nao tenha efetuado o repasse para pagamento da medigao referida na
alinea r deste inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou equipamentos
rodovidrios, 0 CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apés efetuar o seu
pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a execugao do
objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
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responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratagdo, isentando o Estado do
Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente CONVENIO,
independentemente da apresentacéo da prestacao de contas ou mesmo apds seu
julgamento, em local seguro e em bom estado de conserva¢do, mantendo-os a
disposigdo do Tribunal de Contas do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos,
devendo ser observadas as regras constantes na instru¢do Normativa 61/2011;

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento relacionar-
se as ac¢des de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de 15 (quinze) dias

~ contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as informagdes referentes
a responsabilidade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT de
projeto, com respectivo comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copia
da matricula atualizada do imével em nome do municipio impactado pela agéo,
quando necessario;,

X) Sem prejuizo das demais atribui¢des, no caso de obras, e também da utilizagéo de
projetos padrao do Banco de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir
0S seguintes compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentagéo ao
INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantacao da obra no respectivo terreno, com emissao das respectivas
ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagao, complementares de
implantacao e orcamento completo, abrangendo o projeto ou Projeto-Padrao
e a Implantagao, respeitando as boas praticas da engenharia, normas

S técnicas da ABNT e demais legislagbes de regéncia, e apresentar ao
INTERVENIENTE, para aprovacao;

3. Manter a integridade dos projetos padrao do Banco de Projetos de
Edificacées, ndo promovendo alteragdes ou adequacdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de inten¢ao de alteragédo o Municipio devera
encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas com os
autores do projeto;

4. Providenciar todas as licengas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e 6érgdos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,
fiscalizagdo e supervisdo sobre a execugdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurard e adotara as medidas
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necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execucgao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missao de fiscalizacdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA - PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacdo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagdo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagéao de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagcao vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera, devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condi¢des alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragao do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nao podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentacdo pelo CONVENENTE e aprovacdo prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagao da fiel execu¢ao das etapas anteriores
e com a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessdaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugao do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.
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CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizag&o:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
c. Constatagéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregcao de informag¢ao em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave,
d. Falta de apresentacéo da prestacdo de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;
e. A verificagao de qualquer circunstancia que enseje a instauracao de tomada de
contas especial.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
\/ sua publicagao, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagao resumida do
presente CONVENIO, no Diéario Oficial do Estado, sendo condi¢do indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste CONVENIO, que, em
razéao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sao de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS
Os casos omissos deste CONVENIO serao regidos pela legislacdo aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regidao Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
davidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que nao possam ser resolvidas
administrativamente

N~
E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO.
Assinado digitalmente por:
EDUARDO PIMENTEL CLAUDEMIR VALERIO
SLAVIERO VALDOMIRO HRYSAY
Superintendente do Diretor Geral da SECID Prefeito Municipal de
\ Paranacidade NOVA SANTA BARBARA
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PROTOCOLO: 20.668.437-2
PARECER: 140/2024/N-AJ/SECID )
INTERESSADO: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
ASSUNTO: CONVENIO A SER CELEBRADO ENTRE A SECID, O PARANACIDADE E O

MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA

O presente protocolo trata de Minuta de Convénio referente a
RECAPEAMENTO ASFALTICO DE VIAS URBANAS., que se pretende firmar entre entre esta Secretaria
de Estado das Cidades, o Paranacidade, e o Municipio de NOVA SANTA BARBARA.

Conforme os documentos acostados, houve a apresentagao do Plano de Trabalho
pelo Municipio, bem como a respectiva analise pelo PARANACIDADE/SECID de fls., (...), tendo seu valor
disponibilizado em composigdo financeira entre os convenentes na ordem de R$ 700.000,00, oriundos
do Tesouro do Estado, R$ 38.214,49 a titulo de contrapartida municipal, , a titulo de contrapartida,
totalizando o convénio em R$ 738.214,49.

Preliminarmente, é preciso observar que a presente informagdo tem carater
meramente opinativo e seu conteldo cinge-se a analise da legalidade dos procedimentos adotados,
especialmente se foram realizados em conformidade com a Lei Estadual n°. 15.608/2007, Lei Estadual
n° 19.361/2017, Decretos Estaduais n°. 8.622/2013, n°. 4.189/2016, n° 3.536/2019 e n° 10.086/2022,
e Lei Federal n® 14.133/2021.

Portanto, ndo cabe, por parte deste orgdo interno, qualguer analise relativa ao
objeto da contratacéo e informacdes técnicas especializadas. Desta forma, dado o carater opinativo da
presente manifestagdo, a autoridade competente para decidir ndo estd adstrita ao aqui manifestado.

O presente ajuste cumpre com o contelido disposto no Decreto Estadual n©
3536/2019, que dispde sobre os procedimentos a serem adotados pela SECID na elaboragdo dos
convénios com os municipios paranaenses, e, em especial quanto ao art. 4°, que delega ao Secretario
de estado das Cidades a competéncia para celebrar convénios.

Encontra-se apensado a este protocolo: o Plano de Trabalho assinado e aprovado
pelos drgdos competentes, a Declaragdo de Disponibilidade Financeira do Ente Municipal, e a Minuta de
Convénio.

Verificamos a existéncia da Declaragdo de Adequagao de Despesas/DAD, emitida
pelo Nlcleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, afirmando que os recursos estdo alicergados na conta da
Dotacdo Orcamentaria F670215451148088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentdvel e de Infraestrutura
das Cidades, Fonte do Tesouro do Estado, no elemento de despesa 4440.42 — DESPESAS DE CAPITAL
— Transferéncias a Municipios - Auxilios, devidamente assinada pelo Ordenador de despesas desta

Pasta.
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Ademais, conforme as informagdes apresentadas no protocolado, o Municipio
apresentou declaracdo de contrapartida de acordo com a Autorizagdo Governamental publicada na
edicdo n° 11.559 do DIOE-PR, protocolo n° 21.444.561-1.

Conforme informacdes prestadas pelo Nicleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, foi
alocado, pelo Estado do Parana, o montante de R$ 700.000,00.

Também, se encontram presentes os demais requisitos regulamentados pela
Resolucdo n® 028/2011/TCE/PR, referentes ao Sistema Integrado de Transferéncias — SIT.

Por fim, insta salientar que as certiddes exigidas pelo artigo 136, da Lei Esatadual
15.608/2007, deverdo ser verificadas pelo Nucleo Fazendario Setorial/NFS/SECID, antes da formalizagao
do Convénio,

DIANTE DO EXPOSTO, esta Assessoria opina FAVORAVELMENTE a formalizagdo
do Convénio a ser celebrado com o municipio de NOVA SANTA BARBARA, tendo o PARANACIDADE na
condicdo de Interveniente, no qual se verifica, nos termos da minuta de convénio em anexo, estarem
de acordo com as disposicoes dos art. 133, art.134, e art. 137, da Lei Estadual 15.608/2007, relativos
aos requisitos legais de convénios a serem celebrados pelo Poder PUblico Estadual.

E o Parecer.

Assinado digitalmente por:

Maria de Guadalupe C. de O. Moretti Schneider
Advogada do Poder Executivo PR/PGE

Secretaria de Estado das Cidades - SECID

Chefe da Assessoria Juridica
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Documento: NovaSantaBarbaraprio45pavimentacao20.668.4372.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Maria de Guadalupe Carvalho de Oliveira Moretti Schneider (XXX.606.229-XX) em 01/04/2024 15:24 Local:
SECID/A).

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Emily Emanuele Franco Mewes em: 01/04/2024 15:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
CNPJ: 95.561.080/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:22 do dia 14/03/2024 <hora e data de Bras(lia>.

Valida até 10/09/2024.

Caédigo de controle da certiddo: 98F8.B5C5.A373.2E4D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032992920-51

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 95.561.080/0001-60
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/07/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
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Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

‘ Voltar J Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
. Inscricdo:  95.561.080/0001-60
So’:‘:?azﬁo PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Endereco: RUA WALFREDO BITTENCOURT MORAES 222 / CENTRO / NOVA SANTA
BARBARA / PR / 86250-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/03/2024 a 25/04/2024

Certificagdo Niumero: 2024032720090930908548

Informacgdo obtida em 03/04/2024 16:53:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

~ . NYANAINNANDNA 1.5
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... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :.. https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoéria

MUNICiPIO DE NOVA SANTA BARBARA

CNPJ N°: 95.561.080/0001-60

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU_BLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O MUNICIPIO DE NOVA
SANTA BARBARA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 26/05/2024, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Parana na

by
{@ Tribunal de Contas do Estado do

Cadigo de controle 4290.PWT Y0061
Emitida em 27/03/2024 3s 16:30:26

\" Dados transmitidos de forma segura.
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Emissdo de Certidao https://wwwd.pr.gov.br/Gestao/responsabilidade/INTER_Certidaojsp...

Para aumentarotamaﬁho da janela, clique no botao Maximizar do navegador - :. - Imprimir ! K Eechar
g7 Estado do Parana

PARANA @ Secretaria de Estado da Fazenda

: Diretoria do Tesouro do Estado - DTE

GOVERNO DO ESTADO

Certidao Negativa para Transferéncias Voluntarias
" N° 00061347

Dados do Municipio: Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara
Endereco: Walfredo Bittencourt Moraes , 222

Municipio: Nova Santa Barbara - CNPJ n®: 95.561.080/0001-60
Estado: PR

Em atendimento ao disposto na Lei Complementar n® 101, de 04/05/2000, o Poder Executivo Estadual

At certifica:
® Que o Municipio supra homologou junto a STN, via Portal SICONFI, a prestagdo de contas
referente ao exercicio de 2023, conforme art. 51, paragrafo 1°, inciso |.
e Que em nome do Municipio supra ndo consta a existéncia de débitos junto ao Estado,
conforme determina o art. 25, paragrafo 1°, inciso IV, alinea A.
A aceitacdo da presente certidao esta condicionada a verificagdo de sua validade na Internet no
enderego: http://www.fazenda.pr.gov.br
Esta Certidao tem validade até 16 de abril de 2024
A Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Diretoria do Tesouro do Estado - DTE
N Certiddo N° 00061347

Emitida Eletronicamente via Internet
16/02/2024

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

T I d 1 e
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 95.561.080/0001-60

Certiddo n°: 63826357/2023

Expedicdo: 14/11/2023, as 11:44:20

Validade: 12/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gque MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, NAO CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidédo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Cuvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br




Identificagao

Govemno do Estado do Parana

Nota de Empenho

Encerrado até

Unidade Gestora Documento Emissao
670000 - Secretaria de Estado das Cidades 2024NE000230 04/04/24
Credor 95561080000160 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Valor 700.000,00 (Setecentos mil reais)

Classificagao

Nota de Reserva 2024NR000089

Orgao Orgamento 67 - Secretaria de Estado das Cidades

Unidade Orgamentaria 6702 - Diretoria Geral

SubUnidade 00000 - 0 - Nao definido

Programa de trabalho F.15.451.14. 8088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentave! e de Infraestrut...

Natureza 444042 - Auxilios

Identificador Exercicio Fonte 2 - Recursos de Exercicios Anteriores

Fonte 500 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

M dor de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Ti e Detalhamento de Fonte 0 - SEM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000000 - SEM DETALHAMENTO

Regiao Intermediaria 4100 - Estado

Municipio 9999999 - Nao informado

Emenda Parlamentar EQ000 - Nao definida

Meta Obra 0 - Nao definida

PADV 0000 - 06000000

Convénio de Receita 000000 - Convénio nao identificado

Convénio de Despesa 240293 - PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS

Contrato 00000000 - 00000000

Detalhamento

Mod. Estimativo Mod. Licitagao 09 - Qutros / Nao Aplicavel Emb. Legal Nao Aplicavel

Empenho

Origem 1 - Origem nacional |[Data Entrega Local Entrega

Processo 20.668.437-2 UF Parana Municipio Curitiba

Itens

Tipo Patrimonial Subitem da Despesa Classificagdo Complementar Valor
?_\ anvénios Concedidos 01 - Auxilio a Municipios - DESPESA DE CAPITAL (2163) 700.000,00
Cror;ograma

Maio 700.000,00] |

Saldo Dotagdo

Créd. Disp.

Indisponivel antes NE

94.226.142,03|Valor NE

177.486.444,48 |Pré-Empenhado

700.000,00|Bloqueado

0,00 700.000,00

Saldo apds NE
271.012.586,51

Observagao

PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS

Produtos

Produto Quantidade Und. Fornec. Prego Unitario Prego Total
CONVENIO 1 UN 700.000,00 700.000,00
Descrigao CONV. 068/2024 - PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS

03883462993 - Valdomiro Hrysay
Ordenador de despesa
Emitido/contabilizado por Geneci de Oliveira em 04/04/24 as 09:51

@ Siafic-PR / SEFA-PR

47095032904 - Carlos Roberto Caetano
Gerente OF

Impresso por Geneci de Oliveira em 04/04/24 as 09:52.
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ePROTOCOLO

Documento: NOVASANTABARBARA. pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Caetano em 04/04/2024 10:13.

Inserido ao protocolo 20.668.437-2 por: Geneci de Oliveira em: 04/04/2024 09:52,

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 68/2024 - SECID

TERMO DE CONVENIO N° 68/2024-SECID QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, O SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICiPIO DE NOVA SANTA
BARBARA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob n°
76.416.908/0001-42, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - Ahu -
Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominada SECID, na condicdao de
CONCEDENTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, VALDOMIRO HRYSAY; o
SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n® 15.211/20086, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 -
Ahu - Curitiba-PR, CEP 82540-280, doravante denominado PARANACIDADE, na
condicdo de INTERVENIENTE, neste ato representado pelo Superintendente
EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO; o Municipio de NOVA SANTA BARBARA, pessoa
juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n° 95.561.080/0001-60, doravante
denominado MUNICIPIO, na condicdo de CONVENENTE, neste ato representado
pelo(a) Prefeito(a) CLAUDEMIR VALERIO, considerando o contido no(s) protocolo(s)
20.668.437-2,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposicdes contidas na Lei 14.133 de 01/04/2021, Decreto Estadual 10.086 de
17/01/2022, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei Estadual n°® 19.361/17, Decretos
Estaduais n°. 8.622/2013, n° 4.189/2016, n° 3.536/2019 e n° 10.086/2022, Resolugao
022/2023-SECID, na Resolugéo n°® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana
e suas alteragdes posteriores, e na Autorizagdo Governamental exarada em
11/12/2023, constante do protocolo 21.444.561-1, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condi¢des a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a RECAPEAMENTO ASFALTICO DE VIAS
URBANAS..

PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecugao do objeto pactuado serdo previstas no Plano de Trabalho, que passa a
fazer parte integrante deste CONVENIO.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos de

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 secid.pr.gov.br

[ S S e e gt LA R AR P R PR ST I e s e S 8 2 SR b e verve: v = S
Pagina 1 de 11



it adl

pARANA@

GOVERNO ESTADO as
SECRETARIA DAS CIDADES

CONVENIO N° 68/2024 - SECID

Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execugédo do objeto, de
acordo com sucessivas medig¢des, no caso de obras e realizagao de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
738.214,49(setecentos e trinta e oito mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e nove
centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 700.000,00(setecentos mil
N reais) os quais correrdo a conta da dotagdo or¢camentaria F670215451148088 -
Desenvolvimento Urbano, Sustentavel e de Infraestrutura das Cidades, fonte de
Recursos do Tesouro do Estado, e ao CONVENENTE, como forma de contrapartida,
destinar o valor de 38.214,49(trinta e oito mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e
nove centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada, preferencialmente pelo
CONVENENTE, na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo redugéo dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho, a redugdo de valor devera ser feita na
contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de uma contrapartida,
de, no minimo 5% do novo valor total.

Apds estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apds a licitagdo e a homologacdo do processo
| W licitatério, houver reducdo de valor em relagdo ao ultimo valor total estipulado, a
redugao devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada
a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.

Apos estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execugéo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n® 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medi¢Ges realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagdo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da tltima medigao nao podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 32507200 secid.pr.gov.br
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CONVENIO N° 68/2024 - SECID

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverao ser depositados € movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: Nao havendo instituigéo financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legisla¢do pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
| instituicdo financeira oficial, para a movimentagao dos recursos transferidos pelo

CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente

para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida

municipal depositada, enguanto nao utilizados, serao obrigatoriamente aplicados pelo

CONVENENTE na forma da legislagao vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo

anterior serao obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,

exclusivamente, no objeto de sua finalidade, desde que sua previsao de aplicagao

conste do plano de trabalho.

PARAGRAFO TERCEIRO: Sera considerado irregular o pagamento de taxas

bancarias, multas, juros ou atualizagao monetaria, decorrentes de culpa de agente do

tomador dos recursos, ou pelo descumprimento de determina¢des legais ou conveniais.

PARAGRAFO QUARTO: Os registros no SIT das movimentacdes financeiras

realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
w bancarios anexados no SIT.

PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo, dentncia, rescisdo ou extincao deste

CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das

receitas realizadas, serao devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do

evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos

para com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de

Recolhimento, codigo 5339, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas

especial.

PARAGRAFO SEXTO: A devolucgao dos saldos financeiros remanescentes, na forma

estabelecida no paragrafo quinto, devera ocorrer também, obrigatoriamente, nos

seguintes casos:

a. Quando da ndo execucéo do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacéo de contas parcial ou final,

Rua Euripedes Gatcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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CONVENIO N° 68/2024 - SECID

c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO;

d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;

e. Quando houver a execugdo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.

PARAGRAFO SETIMO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA — EXECUGAO DE DESPESA
As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proéprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou fributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, nimero do empenho, nimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.
PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragao ou posterior ao seu periodo de vigéncia,
b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administragcdo, de geréncia
ou similar;
c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagéo, consuitoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneragao adicional a servidor que pertenga aos
quadros de O6rgados ou entidades das Administragbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUIGOES

| — Sao atribuicbes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar infformagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrugbes
normativas daquele Tribunal;

c) Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho € da andlise e
aprovacao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecucédo do objeto
deste CONVENIO;

Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 | Ahu
CEP 80540-280 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250.7200 secid.pr.gov.br
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CONVENIO N° 68/2024 - SECID

d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE a homologagdo da licitagdo e a posterior contratagédo da
consecucdo do objeto deste CONVENIO;

e} Repassar os recursos financeiros destinados a consecugdo do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execucdo do objeto com aferigao supervisionada pelo
INTERVENIENTE, de acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e
realizacdo de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n°

19.206/2017.
f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagcdo do repasse dos recursos ao
- CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestacédo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as a¢des administrativas necessarias a
exigéncia da restitui¢do dos recursos transferidos quando for o caso.

Il - Sao atribuicdes do INTERVENIENTE:

a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagao
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a
autorizacao para homologacao do processo licitatério e demais fungdes correlatas;

b) Responder pela aprovagdo das medi¢des realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execugao do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
execucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugdo n® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragdes posteriores.

Il — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execu¢do do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregdo de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela

Pégina Sde 11
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CONVENIO N° 68/2024 - SECID

populacdo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado pelos
investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orcamentaria especifica, os valores referentes a
contrapartida financeira eventualmente oferecida;

fy Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a

- contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecug¢ao do objeto deste
CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de eventuais demandas
judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execu¢do do objeto deste
CONVENIO, bem como por todos os 6nus tributarios ou extraordindrios que
incidam sobre o presente instrumento;

h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual e,
bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agéo, promocional ou nao,
relacionada com a execugao do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizagdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratagao, nos termos da legislagao
vigente;

i) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando o contido nas
resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizacdo dos servi¢os, elaborando Boletim de
Medicao dos servigos executados;

l) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento do
objeto deste CONVENIO:

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execucdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracdo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro investimento
publico simultaneo com o mesmo objeto do presente CONVENIO;

0) Exibir as marcas do Governo do Parand, da Secretaria de Estado do Governo, do
CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os padrdes de identidade
visual, fornecidos pelos correspondentes érgaos, apés a assinatura do CONVENIO,
sendo vedado aos participes a execugdo de agdes previstas no Plano de Trabalho
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com aplicagao das logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses
gue antecedem o pleito até o término das eleigbes (2° turno, se houver), e a
utilizagao de nomes, simbolos ou imagens gue caracterizem promogao pessoal de
autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugdo do objeto deste Convénio,
em um prazo maximo de cinco dias Uteis apds o recebimento dos recursos repassados
pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribui¢gdes, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto a medi¢ao da primeira etapa deverao ser encaminhados, no que couber, 0s
seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual,

2. ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo Conselho
Regional de Engenharia ou RRT - Registro de Responsabilidade Técnica,
expedido pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizagao da obra
OU Servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isen¢des da Instrugéo
Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgao.

r) Sem prejuizo as demais atribui¢des, no caso do objeto do convénio ser uma obra,
junto & medigdo da ultima etapa deverao ser encaminhados, no que couber, o0s
seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente a matricula
da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da apresentagdo da
CND - Certidao Negativa de Debitos da Receita Federal referente @ matricula da
obra, o convénio podera ser encerrado unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde
que a obra esteja finalizada, cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o
Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que o
Concedente nao tenha efetuado o repasse para pagamento da medi¢ao referida na
alinea r deste inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou equipamentos
rodoviarios, 0 CONVENENTE devera utilizar o bem, somente apés efetuar o seu
pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a execugao do
objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em juizo toda a
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responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratagdo, isentando o Estado do
Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer énus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente CONVENIO,
independentemente da apresentacao da prestacao de contas ou mesmo apés seu
julgamento, em local seguro e em bom estado de conservagdo, mantendo-os a
disposicao do Tribunal de Contas do Estado do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos,
devendo ser observadas as regras constantes na Instru¢ao Normativa 61/2011;

w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento relacionar-
se as agdes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de 15 (quinze) dias

- contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as informagdes referentes
a responsabilidade técnica do profissional, mediante juntada da ART ou RRT de
projeto, com respectivo comprovante de recolhimento da guia respectiva, e copia
da matricula atualizada do imével em nome do municipio impactado pela agao,
quando necessario;

x) Sem prejuizo das demais atribuigdes, no caso de obras, e também da utilizagao de
projetos padrao do Banco de Projetos da SECID, o CONVENENTE devera assumir
0S seguintes compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentagéo ao
INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servicos de engenharia necessarios
para implantagao da obra no respectivo terreno, com emissao das respectivas
ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagao, complementares de
implantacéo e orgamento completo, abrangendo o projeto ou Projeto-Padrao
e a Implantagdo, respeitando as boas praticas da engenharia, normas

' técnicas da ABNT e demais legislagbes de regéncia, e apresentar ao

INTERVENIENTE, para aprovagéo;

3. Manter a integridade dos projetos padrdo do Banco de Projetos de
Edificagdes, ndo promovendo alteragdes ou adequagdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de inten¢ao de alteragao o Municipio devera
encaminhar consulta formal ao PARANACIDADE, que fara tratativas com os
autores do projeto;

4. Providenciar todas as licengas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e o6rgaos publicos
competentes.

(;LAUSULA SETIMA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizacdo e supervisdo sobre a execugdo deste CONVENIO.
PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
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necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagbes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missao de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA - PRESTAGAO DE CONTAS

Aprestacdo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugbes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagao de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagdo de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagao vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera, devidamente motivado e por mdtuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condi¢des alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragéao do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nao podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentacao pelo CONVENENTE e aprovacao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagédo da fiel execugédo das etapas anteriores
e com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagao do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagdes, para melhor
adequacdo técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessédria a modificagao do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execuc¢éo do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando élea
econdmica extraordinaria e extracontratual.
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CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
\. creditando-se os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizag&o:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizagao de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
c. Constatagao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecao de informacéao em
qualguer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;
d. Falta de apresentagdo da prestacéo de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;
e. Averificagado de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de tomada de
contas especial.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 24 meses, contados a partir da data de
sua publicacado, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO

Cabera ac CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condigao indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusao ou extingdo deste CONVENIO, que, em
razdo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sao de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagéo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS
Os casos omissos deste CONVENIO serao regidos pela legislacao aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA — FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que nao possam ser resolvidas
administrativamente

N

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente

CONVENIO.

Assinado digitalmente por:
EDUARDO PIMENTEL CLAUDEMIR VALERIO
SLAVIERO VALDOMIRO HRYSAY
Superintendente do Diretor Geral da SECID Prefeito Municipal de

~— Paranacidade NOVA SANTA BARBARA
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PLANO DE TRABALHO
E-PROTOCOLO 20.668.437-2

1. DADOS CADASTRAIS
Orgao/Entidade proponente (Tomador) C.N.P.J/M.F
NOVA SANTA BARBARA 95.561.080/0001-60
Nome do Prefeito
CLAUDEMIR VALERIO
Endere¢o U.F. CEP Telefone
RUA WALFREDO BITTENCOURT DE MORAES, 222 PR 86250-000 |43-3266-1222
2. CONCEDENTE
Nome C.N.P.J/M.F
Secretaria de Estado das Cidades 76.416.908/0001-42
Endereco E-mail
Rua Euripides Garcez do Nascimento, 1195 - 2° andar, Ahud secid@secid.pr.gov.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80540-280 | (41) 3250-7244
OUTROS PARTICIPES
Nome C.N.P.J/M.F
Servigo Social Auténomo PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Enderego E-mail
Rua Euripedes Garcez do Nascimento, 1195 - 3° andar, Ahtd paranacidade@paranacidade.org.br
Cidade U.F. CEP Telefone
CURITIBA PR 80540-280 (41) 3350-3300
3. DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto Periodo de Execucdo
INFRAESTRUTURA / PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS 14/10/2024 - 10/08/2025
Descrigdo do Projeto
RECAPEAMENTO ASFALTICO DE VIAS URBANAS.
Quantidade
15028 M2
k?igf)alt‘iﬁ%d&epwocs%i‘)oeamento Asfaltico apresentam resultados efetivos na restauragio de buracos,
desnivelamento e demais imperfei¢des causadas pelo trafego intenso de veiculos pesados e agdes climaticas. A
importincia do servigo de Recapeamento Asfaltico, com o passar do tempo, o servi¢o de Recapeamento
Asfialtico é necessiario em estradas, patios e vias de acesso. Em Nova Santa Bédrbara, a alta movimentagio de
veiculos, caminhdes e dnibus desgastam o asfalto formando buracos, quando nao sio atenuados eles crescem
e viram crateras prejudicando a mobilidade dos veiculos causando inclusive acidentes graves, e por esse
motivo ¢ tio importante o servico de Recapeamento Asfiltico. As estradas fomentam o escoamento de
produtos e servig¢os dentro e fora da cidade, é uma das bases da economia que sustentam as pessoas
beneficiando a totalidade da populacio.
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4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

67

Etapa Duracio
ou Especificagio Valor - R§
Fase Inicio Fim
1 ETAPA PREVIA A CONTRATACAQ 26/04/2024 04/10/2024 RS 0,00
2 SERVICOS PRELIMINARES 14/10/2024 13/11/2024 R§$ 2.985,39
6 REVESTIMENTO 14/10/2024 11/06/2025 RS 690.034,61
8 SERVICOS DE URBANIZACAO 14/10/2024 11/06/2025 RS 23.456,17
12 ENSA10S TECNOLOGICOS 14/10/2024 11/06/2025 RS 21.738,32
Total | RS 738.214,49
5. PLANO DE APLICACAO

Dotac¢do Or¢camentaria Valor - Em R$1,00

Codigo Dotagio Or¢amentiria /C\:?.lcg:‘,g: Especificagdo s::;;::g::eﬁda ;r,;?::{;:?:da
F670215451148088444042 311 ﬁ:g;‘;‘:’zzas ¢ RS 38.214,49 RS 700.000,00

E-protocolo: 20.668.437-2
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6. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

Parcela Meta Més/Ano Repasse Concedente em R$1,00 Contrapartida Proponente R$1,00

1 Execugéo de até 13,39% 12/2024 RS 93.700,27 R$ 5.115,37
2 Execugiio de até 25,47% 01/2025 R$ 84.561,92 RS 4.616,41
3 Execugio de até 38,17% 02/2025 RS 88.934,30 RS 4.855,10
4 Execugio de até 51,44% 03/2025 R$ 92.913,94 RS 5.072,36
5 Execugio de até 64,00% 04/2025 R$ 87.911,17 R$ 4.799,25
6 Execugao de até 76,36% 05/2025 R$ 86.511,92 RS 4.722,86
7 Execugio de até 88,57% 06/2025 RS 85.483,13 RS 4.666,70
8 Execucao de até 100,00% | 07/2025 RS 79.983,35 R$ 4.366,44

Subtotal RS 738.214,49

O Cronograma de Desembolso deste Plano de Trabalho é estimativo.
O valor dos repasses é decorrente da cfetiva execugiio do objeto, de acordo com sucessivas medic¢des, no caso de obra, ou com o recebimento

de bens,

7. DECLARACAO (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao CONCEDENTE e sob
todos efeitos e as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em meora ou situa¢io de inadimpléncia junto a
qualquer 6rgido ou entidade da Administragio Piiblica Estadual ou Federal, que impe¢am a transferéncia de
recursos oriundos de dotacées consignadas nos or¢camentos do Estado ou da Unifdo, na forma deste Plano de

Trabalho.

O municipio compromete-se a arcar com a contrapartida necessdria a execugéo do objeto.

Plano de trabalho em acordo com o orgamento pré-aprovado.

Anilise por: Eduardo Giangarelli Miyazaki

CLAUDEMIR VALERIO - Prefeito Municipal de NOVA SANTA BARBARA

Aprovado por: VALDOMIRO HRYSAY - Diretor Geral, em exercicio, da SECID

E-protocolo: 20.668.437-2
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ki
% * % PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA
) BARBARA
A~ Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, ® (43) 3266.8100 C.N.P.J. N.°

95.561.080/0001-60

DECLARAGAO DE CONTRAPARTIDA

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias vigente e com a Lei Complementar n® 101, de 04/05/2000, que
dispomos dos recursos orgamentarios, no valor de R$ 38.214,49 (trinta e oito mil,
duzentos e quatorze reais, e quarenta e nove centavos) para participagdo, a titulo
de Contrapartida, no repasse de recursos destinados a Pavimentagéao Asfaltica,

cuja solicitagdo consta do protocolo n°20.668.437-2.

Os recursos estdo dispostos na rubrica orcamentaria 05 001
15.451.0100.1003 4.4.90.51.00.00, da Lei Orgamentaria n° 1.152/23, publicada

em 01/12/23, conforme copia anexa.

Nova Santa Barbara, 05 de fevereiro de 2024.

CLAUDEMIR
Assinado de forma digital por
VALERIO:5636914 cLAUDEMIR VALERIO:56369140910

Dados: 2024.02.05 14:23:25 -03'00"
0910

Claudemir Valério

Prefeito Municipal de Nova Santa Barbara

G



Sap { lunicipio de Nova Santa Barbara - 201
% * ﬁ Saldo das contas de despesa

:{f‘_' Calculado em: 05/02/2024
Péaginat
Orgao / Unidade / Projeto ou Alividade / Cortta de despesa / Forte de recurso ( F. PADRAOY ORIG APL DES/ DET ) Vaa asorizado Valor ahualizado  Liquido empenhado Saldo atual

. = O PR i : e 5
15.451.0100.1003 4 de Vias Pib, Const de Meio-Fio, Sarj e Gal Aguas Pluvais : 60.000,00 0,00
4490510000 OBRAS E INSTALAGCOES
00860 E (00000 000QN107/00M00 Recursos Ordindrios (Lives) 60.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00
Total Geral 60.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00
Critérios de seleg&o:
Daia do calculo: 05/02/2024
Contas de despesa: 660
—
L8}
=
Emitido por: Laurita de Souza Campos Almeida, na versdo; 5533 r 05022024 14:12:32

E - Grupo da fonte do evercicio/ EA - Grupo da fonte de exercicios anteriores
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X g% Governo do Estado do Parani
PARANA & pelsdparing
- Rua Jacy Lourelro de Campas, n® 180 22 andar | Centro Civico CEP 80530-140 | Caixa Postal 15079

Curitiba | Parand | Fone {41) 3350 - 3300 http://www paranacidade org br/

CRETARI

FICHA DE PROJETO

Municipio: Nova Santa Birbara CNPJ: 95,561,080/0001-60
Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais Componente:

Prioridade: 45 Programa PAM

Contato: Pedro Silvestre CPF: 094.153.769-29
CAU/CREA: A251792-2 Cargo: Arquiteto e Urbanista

Telefone: (43) 991087834

e-mail:

01. DESCRICAQ DO OBIETO

03, OBJETO (VIAS A SEREM PAVIMENTADAS)

Ndmero de Lotes do Projeto: 1
Lote 01 Coordenadas UTM
| objeto ] Descrigdo da rua [entre trechos) | Sequéncia I Coordenada X Coordenada Y ]
RO1 RUA ISMAEL MODESTO DE PINHO (entre rua Tetsuo Kondo e final do lote 1 523.919,97 7.391.593,73
I T e — STy T T T
RO2 |RUA FRANCISCO MENDES DE MORAES e _ 523.920,74 I 739173306
2 524.025,29 7.391,732,35
RO3 (RUA BENEDITO SUEIRO DE CARVALHO (a partir da rua Francisco Mendes 1 ' ! ~ 524.023,65 ; | o 73syiaien
2 524.023,62 7.391,.717,65
RO4 {RUA MARIA AUGUSTA DE BRITO (entre rua Benedito Sueiro de Carvalho a' 1 524.026,76 | 7.391.629,47
[ S | 524,134,04 739162930 |
ROS |RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA {Inicio até [ote 01 da quadra T) 1 524,132,39 | 7.391.618,%
2 524.127,10 7.391,733,27
RO6 |RUA AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS (entre rua Ismael Modesto de Pint o 523.926,97 i 739152242
2 524.131,13 7.391.523,71
RO7 |RUA ANTONIO FERREIRA {entre rua José Alcides dos Passos e rua Jilio Pz i 523.905,48 | 7.391408,15 - |
2! 523.947,63 7.391.410,26
RO7  [RUA ANTONIO FERREIRA (entre rua Benedito Sueiro de Carvalho e Avenit 1 524.030,22 ] 7391450
| | 2 524.243,15 i 7.391.416,04
RO8 |AV. WALTER GUIMARAES DA COSTA (entre lote 12 daquadraUelote9¢ 1 j 524.076,09 | 7.391.304,46
[ 2 | 524.220,04 7.391,308,03
ROS (AV. INTERVENTOR MANOEL RIBAS {entre avenida Walter Guimardes da__(i 1 524.243,58 | 7.391.309,63
2 524.241,04 | 7.391.467,21
RO9 (AV. INTERVENTOR MANOEL RIBAS (entre avenida Walter Guimardesda( 1 524.249,37 7.390.879,94 b
2 524.249,85 7.390.835,85
1240 |AV. CICERO BITTENCOURT RODRIGUES (entre rua Antdnic Ferreirae lote| 1 52427544 | il
2 524.273,30 7.391.444,84
- 3 524.241,04 | 739146721
R11 :RUAJEﬂﬁNiMO CORREA BITTENCOURT (entre avenida Interventor I\||'la|'|dl 1 | z 521_1.246,52 : | ; 7.391.201,05
| 2 524.279,47
R11 : :RUAJERQNIMQ_CORR_EA BITTENCOURT (entre avenida Interventor N_Iancj i i 524.386,74 [ 7.391.202,45
| 2 | 524.489.10 7.381.203,91
Rl [RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES(entre avenida InterventorManoel | 1 [ 524.249,37 [ 739087994 7 |
2 524,310,84 7.390.880,33
R12 RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES(entre avenida Interventor Manoel | i 524.591,47 7.390.886,44 |
! i datics s T —— e |
€ ALERTA > 'ANTES DE PROSSEGUIR, DIGITE O N DE LOTES DO PROJETO. - — = .
04. AREA/ QUANTIDADE
Area/Quantidade TOTAL; | 1502773 m? Extensdo TOTAL: | 1.560,14m
Valor do Projeto Aprovado - TOTAL: RS 738.214,49 T Contrapartida: RS 38.214,49 |

Cronograma: = 8 meses

06. POPULACAO BENEFICIADA

'4.277[habitantes |

gy & 1/2
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EFCRETARIA DAS CGDADES

FICHA DE PROJETO

|Minimo custo. Planilha de servigos e precos elaborada pelo municipio com base em tabelas oficials, cotagBes de mercado e composigGes de custo.

08. AVALIAGAO FINANCEIRA

HREF!

09. DOCUMENTACAO EM ANEXO

- PARECER URBANISTICO
- QUESTIONARIO AMBIENTAL

Nova Santa Barbara , 02 de fevereiro de 2024
Eduardo Giangarelli Miyazaki : [T
Engenhairs Civ
-
b Vi
gre: o AR, it BT G Batdein Aas eaucdeing | Contro Civics | Cordina Bh 1590 1100 BaERAGRI




PARANA @

w0 Hoa PP

SECRETARIA DAS €1 "‘l«[)r‘:

e | U s
BEa | SsEs

PARECER URBANISTICO

Municipio: Nova Santa Barbara CNPI: 95,561.080/0001-60
Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais Componente: 0

Prioridade: 45 Programa PAM Convénio:

Contato: Pedro Silvestre CPF: 094.153.769-29
CAU/CREA: A251792-2 Cargo: Arquiteto e Urbanista
e-mail; pedroarqld@outiook.com Telefone: (43) 991087834

01. DESCRICAO DO.OBJETO

'Recape asfaltico em €BUQ, 15.027,73 m2, incluindo servigos preliminares, revestimento, servigos de urbanizagdo e ensaios tecnoldgicos.

02. LOCALIZAGAO

Diversas vias urbanas da sede municipal.

03. OBJETO {VIAS A SEREM PAVIMENTADAS)

Lote 01

RO1 :RUA ISMAEL MODESTO DE PINHO (entre rua Tetsuo Kondo e final do lote 16 da quadra V) |

RO2 _'RUA FRANCISCO MENDES DE MORAES : S et
~RO3  |RUA BENEDITO SUEIRO DE CARVALHO (a. partlr rda [ua Fra_nmscu Mendes de Moraes + 10 00 m)

RO4 UA MARIA AUGUSTA DE BRITO {entre rua Benedito Sueiro de Carvalho e rua Anténio Rosa de Alme|da)
ROS |RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA (Inicio até lote 01 daquadraT) i i
RO6 RUA AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS (entre rua Ismael Modesto de Pinho e rua Antor\lo Rosa de Alme|da) - . -
RO7 RUA ANTONIO FERREIRA (entre rua José Alcides dos Passos e rua Jdlio Pereira Evangelista)

RO8 |AV. WALTER GUIMARAES DA COSTA (entre lote 12 da quadraU e Io.te 9 da quadra M)

R0O9 AV. INTERVENTOR MANOEL RIBAS (entre avenida Walter Guimardes da Costa e lote 9 da quadra M e entre a rua Anténia Joaqmm

R10 'AV. CiCERO BITTENCOURT RODRIGUES (entre rua Anténio Ferrelra G \ote 7da quadra P)

R11 'RUA JERONIMO CORRE, BITTE URT (entre avenlda Interventor i icero Bittencourt Rodngues e entre rua lodo
R12  |RUAANTONIO JOAQUIMI ol

GO ALERTA > AS RUAS SERAO PREENCHiD '

04, AREA/ QUANTIDADE

15.027,73 m? Extensdo TOTAL:

Area/Quantidade TOTAL:

GO ALERTA > 'ANTES DE PROSSEGUIR, volte para a FICHA DE PROJETO e digite o N° de LOTES DO PROJETO
05. OBSERVANCIA A LEI DO SISTEMA VIARIO

Ne da Lei do Sistema Vidrio Municipal: Lei n2 468/5009 o5
Data de Aprovagdo da Lei: 10/02/2009

O projeto apresentado atende a Lei do Sistema Vidrio Municipal?
Justifique sua Resposta:

?Exemplo: 1.
O Projeto alende a Lei Municipal 468/20089. - Sistema Vidrio.
O projeto atende a lei pois apenas corrigira as patologias existentes em vias ji consolidadas do municipio.

06. IDENTIFICAGAO DA VIA A SER PAVIMENTADA
COMPATIBILIDADE COM A HIERARQUIA SEGUNDO LEGISLACAC MUNICIPAL

RUAS DO LOTE 01
05. CARACTERISTICAS DO PROJETO

4.1 .A Localizagdo do projeto proposto estd inserido no Perimetro Urbano?

42 | As vias do projeto estdo |ocalizadas em loteamento aprovado? X
No caso de construgdo de dispositivos de drenagem de dguas pluviais, o trecho esta associado com via a

43
ser pavimentada?
Ha compatibilidade do projeto de pavimentacao com os pardmetros estabelecidos no Plano de
Arborizagio ou legislagdo especifica que discipline plantio de espécies vegetais no Municipio?
44 Justifique:



pARANA_i@?_

PARECER URBANISTICO

45
46

TIpO de leito atual da via a ser pawmentada Pauimenta;ﬁo Asfaltlca com patologlas severas

Tipo de revestimento do pmJeto de pavimentacao - Recape Asfaltica em CBUQ

ad
il
|
|

06, INFRAESTRUTURA NA VIA A SER PAVIMENTADA

5.1
5.2

5.3
— 2
5.4

5L5]

56

57

5.8

08. PARECER FINAL
Consideragoes técnic

07. IDENTIFICACAO DA VIA A SER PAVIMENTADA

as:

Sistema de drenagem pluvial X

Rede de esgoto : 2 _ )i ; - m_‘_ _______ |
'Rede de abastecimento de dgua X

As calgadas estdo delimitadas por meio-fio existente? . X_ PR T

|0s meios-fios necessitarao ser substituidos? X !
‘.Iustlﬂque a situagdo por rua: |

{Em nenhuma rua se fara necessaria a substltun;ﬁn dos meias- -fios, pa:s sera executado apenas servica de recape em vias Ja urbanizadas que apresentam
patologias.

Os passeios existentes (parte destinada ao trdnsito de pedestres) estdo em conformidade com a ABNT !
NBR 9050:2015/2020 e/ou Lei Municipal especifica? } X
Justlﬂque a situagdo por rua: y 1

N3o sdo todos s passeios que se encontram em conformldade £om as normas, uma vez que estes foram construldos antes mesmo da cria¢do da

norma e ainda nao foram regularizados

Os passeios existente necessitario ser substituidos? X |
Justifique a situagdo por rua:

N3o se encontram com patologias

No caso de recapeamento, é necessario considerar tapa buracos? X
Justifique: A _ SN Lo |

Algumas vias encontram-se com buracos, porém serdo minimos, ja que a prefeitura executara por conta o tapamento de buracos na maioria das vias

R
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TARIA DAS CIDADES

e

consequentemente melhor conforto e qualidade de vida a populagdo.

PARECER URBANISTICO

Vias localizadas na sede do Municipio com médio adensamento populacional, cuja pavimentagdo, proporcionara melhores condigdes de mobilidade, seguranga e

Nova Santa Barbara , 02 de fevereiro de 2024

Eu, Arquiteto e Urbanista abaixo assinado(a), representante do Municipio Nova Santa Barbara neste processo, DECLARQO para os devidos fins, que as informag¢des prestadas sao
verdadeiras, e que para o preenchimento e a emissdo do presente Parecer Técnico foi realizada visita 'in loca' na(s) drea(s) em que sera implantado o Projeto Executivo em pauta,
com a finalidade de realizar o levantamento das caracteristicas especificas locais, constatar possiveis infraestruturas existentes, e de justificar os servigos previstos no projeto.

Por ser expressao da verdade, assino abaixo:

BinoDilueatns

Pédrﬁ Silvestre
Arquiteto e Urbanista
A251792-2

Atesto para os devidos fins, que foram consideradas exclusivamente as informagdes repassadas pelo Municipio, presentes neste Relatério Técnico, certificadas pelo
representante do Municipio, na Declaragdo acima assinada, e que, atendem aos critérios de elegililidade e estdo compativeis com o projeto apresentado.

Eduardo Giangarelli Miyazaki

Vg
L
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Governa do Estado do Parand

=
PARANA 'Y il
- Rua Jacy Loureiro de Campos, n? 180| 29 andar | Centro Clvico CEP 80530-140 | Caixa Postal 15079

MDA AL iR D s A O R Curltiba | Parand | Fone (41) 3350 - 3300 http://www.paranacidade.org.br/
SECRETARIA DAS CIDADES

QUESTIONARIO AMBIENTAL
Municipio: Nova Santa Barbara CNPJ: 95.561.080/0001-60
Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais Componente: 0
Prioridade: 45 Programa PAM Convénio:
Contato: Pedro Silvestre CPF: 094.153.769-29
CAU/CREA: A251792-2 Cargo: Arquiteto e Urbanista
e-mail: pedroargla@outiook.com Telefone: (43) 991087834

01. DESCRICAQ DO OBJETO

Recape asfaltico em CBUQ, 15.027,73 m2, incluindo servigos preliminares, revestimento, servicos de urbanizagio e ensaios tecnologicos.

Area Pavimentada 15.027,73 m?

No caso de abertura de rua (via nova em terreno limpo):
1 1

Area Construida | <area (m?)>

Area do Terreno <drea (m?

S —

Matricula do Terreno <numero da matricula> Cartorio <Numero do oficio e Comarca>

02. DIAGNQSTICO AMBIENTAL

O Municipio possui legistagio ambiental?
Caso afirmativo, informe o ndmero da Lei Municipal

a |
|
.Informe as Leis Estaduai"s e Federais apli"c-a'-veis: ) B
b : S me el als g - O SR " -
L Resolucio SEMA N251/2009
'O empreendimento necessita de Autorizagdo ou Licenga Ambiental? - = I ot _X Sy
4 Caso ofirmative, informe o nimero do documente: | - .

O empreendimento necessita de PCA/EIA RIMA? X
d _Caso afirmativo, informe o numero do documento: | | e
|
O empreendimento necessita de Estudo de Impacto de Vizinhanga - EIV? X
Caso afirmativo, informe o nimero do documento e legislagdo municipal perti

2.1 0 PROJETO SITUA-SE EM:

Area de manancial de abastecimento de agua |

a
; = = - — | | X
b Area de reflorestamento de arauciria {espécies com mais de 30 anos} |
c Area de influéncia de manguezais | g |
d Area de varzea | !
e Unidades de Conservagdo —I
I = X |
f Encostas com declividade superior a 30%
g Areas de preservag3o permanente ou APA |
N Area de vulnerabilidade social/ambiental por enchentes, desequilibrios climdticos, drea de encosta sujeita a | X
deslizamentos? i
Area com indicios de possivel contaminagdo do solo do terreno ou logradouro por descarte de efluentes no: |
solo ou esgoto a céu aberto, manchas no solo, odores de substancias quimicas, alteragdes na vegetagao, |
ocorréncia de animais mortos, vazamento ou derramamento de substancias quimicas, odor de gas e/aui ! X
1

combustivel, ou quando nas dreas anexas, ou no proprio imovel no passado, tiveram atividades como posto
de gasolina, armazenamento de residuos, inddstrias poluentes, e similares, atero com entulho? |

Coso afirmativo, justifique quais:

2.2 SISTEMAS/FONTES DE AGUA EXISTENTES

a Pogo individual
b Fonte Superficial individual
c iLigacdo com rede de abastecimento de dgua

2.3 SISTEMAS DE COLETA DE ESGOTO EXISTENTES

5

L

1/4

Iacy Lireeirs dn Compon Uin | 2° acdar Patbels daw Arsuciran  Centr Chica  Certibame AONIDARE 0 EIENR6D masamscidase



w  dey
p AR AN A % b‘ia Secretarla dus Cldades
e e Rua Jacy Loureiro de Campos, n? 180 28 andar | Centro Civico CEP 80530-140 | Calxa Postal 15079

Governo do Estado do Parand

Curitlba | Parand | Fone {41) 3350 — 3300 http://www paranacidade.org.br/

QUESTIONARIO AMBIENTAL

a
b
C

Existe rede de esgoto pablica com tratamento?
Existe fossa Séptica Individual? X
Existe fossa Séptica Coletiva? | _ L X

2.4 SISTEMAS/GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS EXISTENTES

|o|e

2.5 REDE DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA EXISTENTES

'Rede de Galerias de Aguas Pluviais X |

Rede existente suporta novas inclusbes? X l

Rede existente esta funcionando corretamente? X |
Justifique: i i Pl e
Havera aproveitamento da rede existente no projeto? ’ X |
Justifique: 5
e e

NAO HA NECESSIDADE DE INCLUSAO DE NOVAS REDES, JA QUE O PROJETO SERA APENAS DE RECAPEAMENTO

Possui dissipadores de energia (croqui de Localizag3o utilizando o Google Earth ou 0 SEDU PARANACIDADE |
Interativo) ’

Dissipadores existentes estao funcionando corretamente e regularizado ambientalmente?
Justifique:

Media Tensdo X

Baixa Tensao |&s "X' TS =

Captagao de Energia Solar | X
Rl teme e e I s Sl

2.6 SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA EXISTENTES

d

b

lluminag3o Pblica Convencional

|luminagao Publica em LED

2.7 SISTEMA DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS E DOMESTICOS EXISTENTES

a|n|ocia

f

SimMm NAOD
Coleta de Residuos Domésticos X
Coleta Seletiva de Residuos Solidos . X -
Coleta de Residuos Sélidos Hospitalares Frt X

Coleta de Residuos Perigosos

Atividades econdmicas X
Descreva:

Comeércio local (lojas, lanchonetes, bares, supermercados, etc.)

Populag3o local ' o . - |

Casas Unifamiliares

Possui vegetagdo nativa? X '
Presenc¢a de animais silvestres?

X
Necessidade de contengdo de processos erosivos? X
X

Possui area de bota-fora/ empréstimo, aprovado pelo orgdo ambiental municipal?

3. IMPACTO AMBIENTAL

o N,
Foos
i 2/4

5 s Avmarbeim Centra Civien - St bl ELTEL SRR VT AT R



-3
o

PAR

" & "'gg} Secretarin das Cdades

Governo do Estado do Paranid

Rua Jacy Lourelro de Campos, n® 180| 28 andar | Centro Clvico CEP 80530-140 | Caixa Postal 15079
Curitiba | Parand | Fone {41) 3350 — 3300 http://www paranacidade org.br/

QUESTIONARIO AMBIENTAL

a

8
h

Requer desmate? | X
Caso afirmativo, especifique as dreas:

Gera residuos sélidos? X
| Caso afirmativo, especifique os tipos e volumes:

|Requer movimentagdo de terras?
\Caso ofirmativo, especifique o volume:

Modificagbes do uso do solo : i X
.Favorecimento de dispersdo de vegetagdo exdtica I . - : X
.Assoreamento de rios I . I X

Contaminagdo de aguas subtrraneas e superficiais . i _.)(_ ..................

4. IMPACTOS SOCIAIS/ECONOMICOS

6. CROQUI DE LOCALIZAGAO (utilizando o Google Earth ou o SEDU PARANACIDADE Interativo)

o o

2}

a

5. MEDIDAS DE MITIGACAO AOS IMPACTQS AMBIENTAIS

Haverd aumento de renda regional, local e das arrecadagdes publicas?

Impacto positivo da obra na saude, seguranga e bem estar da populagdo? X

Valorizagao imobilidria do entorno? X
Incentivo ao Turlsmo Regional?

Ha sitios arqueoldgicos e histéricos?
Justifique:

Haverd transtornos aos moradores diretamente afetado? | X
Caso afirmativo, justifique se serdo tempordrios (durante a execugdo da obra) ou permanentes |

Alteragao no sistema vidrio e trafego local? "
Caso afirmativo, justifique se serdo tempordrios (durante a execug¢do da obra) ou permanentes

Melhoria na mobilidade do trafego devido a qualidade da via

Poluigdo sonora? (equipamentos, maquinarios)
Caso afirmativo, justifique se serdo tempordrios (durante a execugdo da obra} ou permanentes

Alteracdo na qualidade do ar, solos e recursos hidricos em fungdo da instalagao do canteiro? i X
Caso afirmativo, justifique se serdo tempordrios (durante a execu¢@o da obra) ou permanentes | y |

Quanto a alteragdo da qualidade ambiental dos solos {contaminagdo com oleos lubrificantes, combustiveis ou outros produtos quimicos, coleta de lixo

existente, coleta de esgoto residencial).
Descreva como ird ocorrer:

Quanto a poluigio atmosférica (controle de velocidade de veiculos, manutengéo dos veiculos).
Descreva como ird ocorrer:

Quanto a altera¢do da qualidade dos recursos hidricos {coleta de lixo e esgoto residencial, drenagem superficial, use de pavimentos permedveis).

Descreva como ird ocorrer:

Quanto a supressdo de vegetagdo {arborizagdo no entorno do empreendimento)
Descreva como ird ocorrer:

e

ananainsis
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Nova Santa Bérbara , 02 de fevereiro de 2024

Eu, Arquiteto e Urbanista abaixo assinado(a), representante do Municipio Nova Santa Barbara neste processo, DECLARO para os devidos fins, que as informagdes prestadas sdo
verdadeiras, e que para o preenchimento e a emissdo do presente Parecer Técnico foi realizada visita 'in loca' na(s) drea(s) em que serd implantado o Projeto Executivo em pauta, com
a finalidade de realizar o levantamento das caracteristicas especificas locais, constatar possiveis infraestruturas existentes, e de justificar os servigos previstos no projeto. Por ser

/J'f) 7 7«.;,6 ! SO J!'g\{;

Pedro Silvestre
Arguiteto e Urbanista
A251792-2

Atesto para os devidos fins, que foram consideradas exclusivamente as informagdes repassadas pelo Municlpio, presentes neste Relatdrio Técnico, certificadas pelo representante do
Municipio, na Declaragdo acima assinada, e que, atendem aos critérios de elegililidade e estdo compativeis com o projeto apresentado.

Eduardo Giangarelli Miyazaki
Engenheiro Civit
189 876/D
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SECRETARIA DA

RELATORIO FOTOGRAFICO

Municipio: Nova Santa Barbara Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais

Ru

éRua Anténio Joaduim Rodrigues

'Avenida Cicero BTtiéhcéu;;{'od_rigaés ‘Avenida Cicero Bittencourt Rodrigues
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Curitiba | Parand | Fone {41) 3350 - 3300 http://www .paranacidade org.br/

Municfpio: Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais

‘Avenida Interventor Manael Ribas Avenida Interventor Manoel Ribas

iRua Antdnio Ferreira

'Rua Anténio Ferreira e _ e _i! Rua Ismael Modesto de Pinho

L
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Curitiba | Parand | Fone {41) 3350 - 3300 http://www.paranacidade.org br/

RELATORIO FOTOGRAFICO

Municipio: Nova Santa Barbara Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais

Avenida Walter Guimar3es da Costa o

'Rua Maria Augusta de hrito
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SECRETARIA DAS CIDADES

Nova Santa Birbara Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipais

Municipio:

—

i_Rua 'Au_gu_gm Pereira de Quadros : iRua Augusto Pereira de Quadros
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SECRETARIA DAS CIDADES ParRaNacinshe

’h-l ? W i : :
et LA MG F > [ Oled v ®
QUESTIONARlO AMBIENTAL 1

Municipio: Nova Santa Barbara CNPI: 95.561.080/0001-60
Projeto: Recapeamento de Vias Urbanas Municipals Componente: 0

Prlorldade: 45 Programa PAM Convénlo:

Contato: Pedro Sllvestre . CPF: 094.153. 759 29
CAU/CREA: A251792-2 Cargo: ‘Arquiteto e Urbanista

e-mail: pedroarqld@outlook.com Telefone: (43) 991087834

01. DESCRICI\O DO OBJETO
iﬁecape asféltico em CBUQ, 15.02"7',:/5'mi,'_iﬁgl'lﬁnab .Se-;;ll.t,‘-os 'pre-lllir—nin-é;e-s',- fé()'éstlmento, servigos de urbanizagdo e ensalos tecnolégicos.m i
|

Area Pavimentada 15.027,73 m?

i A [ ; Ry e s N L e '<'§|;e'é_'(m’)> i
Matricula do Terreno <numero da matrfcula> . Cartério <Numero do oficio e Comarca> |
| S PRy e T Rt ol o D e MO M L N U T S
02, DIAGNOSTICO AMBIENTAL
[ 0 Munlclplo possul leglslagdo amblent.aul}wmm T X
: a , Informe o nimero da Lel Municlpol S
| b i T R N R D
Resolugdo SEMA N9S 1;’2009
O empreendimento necessita de Autorizago ou Licenga Ambiental? ) ST T "X” =
c .C‘_"." afirmativo, informe o numero do documento: ]
O empreendimento necessita de PCA/EIA RIMA? l X
| d Caso afirmativo, informe o numero do documento: |
T en.;;-a_r;;l:ndlmento necessita de Estudo de Impacto de Vizinhanga - EIV? i x
; . Caso afirmativo, informe o nimero do doc to e legislagiio municipal pertinent e i R e B
210 PROJETO SITUA-SE EM: e S S ey
a |Area de mananclal de abastecimento de égua X
b Area de reflorestamento de araucéria (espécnes com mals de 30 anos)
| c Area de influéngia de manguezals i
d Area de varzea
e Unidades de cOnservacéo S g -
i Encostas com decllvidade supe
| B Areas de preservat;'
' b Area de vulnerabil cial/ambiental 'p'dF'énchentes, desequillbrios climaticas, drea de encosta sujeita a | X
A deslizamentos? |
Area com Indlcios de possivel contaminago do solo do terreno ou logradouro por descarte de eftuentes nof
|solo ou esgoto a céu aberto, manchas no solo, odores de substanclas quimicas, alteragbes na vege!agio,t
Eocorréncla de animals mortos, vazamento ou derramamento de substdnclas quimicas, odor de gés e/ou X
combustivel, ou quando nas dreas anexas, ou no préprio Imével no passado, tiveram atlvidades como posto
de gasolina, armazenamento de res(duos, Industrlas poluentes, e similares, atero com entulho?
Caso afirmativo, justifique quals: SRS S an

2 2 SISTEMAS/FONTES DE AGUA EXISTENTES

Ligagdo com rede de abastecimento de égua

2.3 SISTEMAS DE COLETA DE ESGOTO EXISTENTES

g:bﬁ
ot
iy Linkirn 00 Campon, bin . T anman | Pathid das Arsuedvies © Cratns Sivies | Cunna/fa FELETRTE R ST TR T
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ilﬁ

a " =< Exlste rede de esgolo publlca com tratamento?

b Existe fossa Séptlca Indmdual?
RS Exlste fossa Séptlca Coletlva?

-~J

! a Rede de Galerias de Aguas Pluvials

| b Rede exlIstente suporta novas mclusﬁes?

I Rede existente estd Iuncionando corretamente? X
¢ Justifique: R

Havera aproveltamento darede exustente no proJeto?

h___ . sipado a (croqui de Localizagao utilizando o Google Earth ou o SEDU PARANACIDADE
. B finterative) el S
Dissipadores existentes est3o funcionando corretamente e regularizado amblentaimente?

f ustifigue: aynp e A= L Bl
2.5 REDE DE DISTRIBUIGAO DE ENERGIA ELETRICA EXISTENTES S s

St

i . e P, — - R PR N SO TR o Sty (St X
I— ——— . b Balxa Ten = - - AR B RO SORREE AR A T — il x
! c E Ea;t_a-cg-c;_ e Energla ______ ’ - y X
; S Ssaeaa 'Mucro Temede Thergs. — R S Sl ey

Z 6 SISTEM.Q DE ILUMIINACED PUBLICA EIISTfNTES

e lllurﬁlnacéo Pablica Convencional

Coleta Seletiva de Residuos Sélidos
Coleta de Residuos Sélidos Hospltalares

“IFrequéncia de coleta (na area d do_

Coleta de Residuos Pengosos

{d0 ﬂUS T

——

| Atividades econdmicas | X |
Uescreva: | :
Comérclo local {lojas, lanchonetes, bares, supermercados, etc.)
R LRl el Ll MR, S AL 51 0 A LA e :
| Descreva. i i
! b T o bovimsvbiate sttt b it dubes s eI it - PR L) EAPINEE FURIIRI B v i e A g :
Casas Unifamiliares |
! c
d
| e Necessldade de contengdo de processos eroslvos? X
| Passul érea de bota-fora/ emprésllmo, aprovado pelo orgdo ambiental munlclpal? X
Insira o croqul de localizagéio do bota /am/emprésnmo utilizando o Google Earth ou o SEDU PARANACIDADE interativo
f

3. IMPACTO AMBIENTAL :

2/4

o0
(S
%4:.- »
Fn iy L e EampOn 6 30 anser | PA e Arsuddiias | Cestin Crien  Curlina el 01 v S0MS0AD | 4 B540.1100 .



88

fLOYERKED DO N
SECRETARIA DAS CiD,

2

P T Governo do Estado do Parand
ARANA Secrelaria das Cldadet
Rua Jaty Lourelro de Campos, n® 180| 2 andar | Centro Civico CEP 80530-140 | Calxa Postal 15079

o r—r
;D'F;\ %2 Curltiba | Paran3 | Fone (41) 3350 - 3300 http://www.paranacldade.org.br/

k-

Oﬁ}"”f 1V Z‘a

a

X

Geraresiduosds‘gha:)s?" L L L J »

Caso afirmativo, especifique os tipos e volumes:

Requﬂéhr 'm.cvlnl1;n agdo e.ierra;s%mw . | X
Caso afirmativo, especifique o volume: |

Qual Impaclo da obra na qualldade dos recursos amblentals existentes:

Modaflcacbes do uso do soIo

Favorecimento de dlspersao de vegeta;éo exétlca

Assoreamento de rios

x x|x|x|

Contamlnagdo de dguas sub(rrﬁneas e superhclals

a Haverd aumento de renda reglonal, local e das arrecadacaes publlcas? ) - |
b Impacto posltlvo da obra na salde, seguranga e bem estar da popula;ﬁo? X %
c Valorlzacao |mob|||ér|a do entorna? o X
d Incentive ao Turlsmo Regional? X
Ha sitlos arqueolégicos e histéricos? | X
: . Justifique: R ?
. Haverg transtornos aos moradores dlretamente afetado? T e - X ;
p Caso afirmativo, justifique se serdo tempordrios (durante o execugfio do obra) ou permanentes |
| g o Alteragdo no sistema vidrio e trdfego local? T T ‘_X T
Lo _|Coso afirmative, Justifigue se serdo tempordrios {d o execuglio do obro) ou permanentes
Melhoria na mobilidade do tréfego devido a qualidade da via
|- Poluncao sonora? (equipamentos, maqulnénos) T ; X -
| h Caso afirmativo, justifique se serdo tempardrios (durante a execugio da obra) ou permanentes
J T 7 Alteragao na qualidade do ar, solos e recursos hidricos em fun¢Ho da instalagdo do canteiro? T | ‘ _X """
i Caso afirmativo, Justifique se serdo tempordrlos {durante a execucdo do obra) ou permanentes L el L S i e
-1 MEDIDAS DE MIT!GACI\D AOS IMPACTOS AMBIENTAIS
| a Quanto a alter_a_(;_é'b da qualldade amblental dos solos {contaminagdo com éleos lubrificantes, combustlveis ou outros produtos qulmlcos, coletadelixo
| exlIstente, coleta de esgoto residencial).
| Descreva como Ird ocorrer:
|
| b T uanto a poluigio atmosférica .I(?g‘r.\t.r;i"e...g;";eloudade de veleulos, manuteng3o dos velculos). T
‘ |Descreva como ird ocorrer: e e e S s
¢ Quamo a alteragéo da qualldade dos recursos hidricos (coleta de lixo e esgoto residenclal, drenagem superflclal uso de pavimentos permedvels),
| Descreva como ird ocorrer:
f
]
o e e el s S g e e o e T i i L, e e T ) i
4 Descreva como Ird ocorrer: o=

5.1, OUTRAS CARACTE|

Sty Loerene me Campad. in

S,
s 47

FWAnUAT BRUCQO (3e Araorseiar Cented Civna | Crist i Pl AOHAGAR o BR300 Py e

. CROQUI DE LOCALIZACAO (utillzando o Goggle Earth ou 0 SEDU PARANACIDADE Interativo)
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Nova Santa Barbara , 20 de novembro de 2023

Eu, Arguiteto e Urbanlsta abaixo assinado{a), representante do Municiplo Nova Santa Bérbara neste processo, DECLARO para os devidos flns, que as informagBes prestadas sdo
verdadeiras, e que para o preenchimento e a emissao do presente Parecer Técnico foi realizada visita 'In loco' na(s) drea(s) em que serd Implantado o Projeto Executivo em pauta, com
a finalidade de reallzar o levgntamento das caracteristicas especificas locais, constatar possivels Infraestruturas existentes, e de justificar os servigos previstos no projeto. Por ser

i

Cgbv@ "L( ’ .\\L (\ fl\ "‘:’"#,&Ji_

Pedro Fltttjﬁre
Ar uit;éto rbanista
A251792-2

Atesto para os devidos fins, que foram conslderadas exclusivamente as informagdes repassadas pelo Munlciplo, presentes neste Relatdrio Técnico, certificadas pelo representante do

Municlpio, na Declaragdo acima assinada, e que, atendem aos critérios de elegililidade e est3o compativels com o projeto apresentado.

Engenheiro Civil
189.876/D

g
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PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

LAUDO DE TESTE DE CARGA PARA RECAPE EM RUAS
DIVERSAS DO MUNICIPIO

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ANALISE VISUAL DO TESTE DE CARGA

1. CONSIDERAGOES INICIAIS

Trata-se de teste de carga em ruas diversas do municipio de Nova Santa
Barbara para averiguagao do pavimento existente, utilizando um caminhdo basculante

carregado com solo caracteristico da regido (Argiloso).

2. DESENVOLVIMENTO DOS PROCEDIMENTOS

TIPO REVESTIMENTO: Recape asfaltico em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente)
LOCAL: Ruas e Avenidas diversas do municipio, que sdo:

Antdnio Joaquim Rodrigues
Cruzamento Ruas A. Joaquim Rodrigues e Walfredo B. de Moraes
Jerénimo Correa Bittencourt
Cicero Bittencourt Rodrigues
Interventor Manoel Ribas
Antonio Ferreira

Julio Pereira Evangelista
Ismael Modesto de Pinho
Francisco Mendes de Moraes
Maria Augusta de Brito
Antdnio Rosa de Almeida
Augusto Pereira de Quadros
Walter Guimardes da Costa

AN N T U U N N N N N RN

DATA DO PROCEDIMENTO: Sexta feira, 29 de setembro de 2023. Entre 13h e 16h
CARACTERISTICAS DO CARREGAMENTO:

¢ Caminhdo basculante

e Carga do caminh3o vazio (Tara): 10.300,00 kg (10,30 ton)

e Carga do solo: 16.020,00 kg (16,02 ton)

e Carga total: 26.320,00 kg (26,32 ton)

e Dimensdes médias da cagcamba: 5,00 m x 2,50 m x 0,80 m (Comprimento x largura x

altura)

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n? 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95,561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

e Temperatura média da pista no local de saida do caminhao:
e Pressdo dos pneus: 120 lbs/pol?

e Localizagdo do caminhdo nas vias: 30 cm de afastamento dos meios fios, em média

ANALISE VISUAL

1 - Rua Anté6nio Joaquim Rodrigues

Ja

Temperatura: 34,30 °C

2 - Cruzamento Ruas A. Joaquim Rodrigues e Walfredo B. de Moraes

Rua Walfredo Bittencourt de
Altitude:
Velocidade:2.5km/h

Temperatura: 35,20 °C

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95,561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

R NW
Rua Jeronimo Corréa Bitencourt
Altitude:746.3m

Temperatura: 37,50 °C

4 - Cicero Bittencourt Rodrigues

29.de set de
-723%35'14,124"S

29 de set de 2023 14:58:56
: i e

r‘ss‘at}." i 5_0_= g

/elocidade:1.0km/h

Temperatura: 36,30 °C

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

29 de set de 4: : . - . :
23°3516,356°5-507454 9 de set de 2023 15:02:61
_Aveniga interventor Mancél Ribas

Altitude:738.2m
Velocidade:0.7km/h

Temperatura: 38,60 °C

6 — Antonio Ferreira

N

sira
Altitude:728.3
Velocidade:0.0km/h

Temperatura: 38,20 °C

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax {043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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29d de 2023.15.09:33
-23°35'15,9 0°45'55,056'W
1897 S

Temperatura: 30,40 °C

8 — Ismael Modesto de Pinho

Velocidade

Temperatura: 34,30 °C

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95,561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Velocidade:0.1km/h

Temperatura: 39,20 °C

10 - Maria Augusta de Brito

Temperatura: 39,90 °C

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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11 - Antonio Rosa de Almeida

Temperatura: 37,40 °C

12 - Augusto Pereira de Quadro

29 de set de 2023 165:34 20
- 108

Temperatura: 34,30 °C

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n? 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Temperatura: 37,50 °C

DESCRICAO DOS ENSAIOS:

Durante o procedimento ndo foi encontrado nenhum tipo de deflexdao no pavimento
existente. Visualmente ndo foi possivel observar nenhum tipo de deformacgao
ocasionado pela sobrecarga. Devido a isso, entende-se a ndao necessidade de se fazer
reparos na base ou até mesmo no subleito do pavimento que ird receber o recape.

3. CONCLUSAO

Apos as analises visuais em cada uma das ruas, com o teste de carga, dispondo de um
caminhdo basculante com TARA de 10.300,00 kg, carga de solo 16.020,00 kg, e carga
total de 26.320,00 kg, conclui-se que as ruas testadas estdo em condigcdes de receber o
recape asfaltico em CBUQ, haja vista que a base e subleito suportaram a carga citada
sem nenhuma deformagdo analisada visualmente. Adota-se como capa de
regularizagdo em CBUQ a espessura de 30 mm (3 cm), com pintura de ligagao.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95,561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Nova Santa Barbara, 04 de outubro de 2023,

Assinado de forma digital por

DANILO DASSAYEV DANLO DASSAYEv

GOZI:08888458980
GOZI:08888458980 Dados: 2023.1004 10:51:56

-03'00'

Danilo Dassayev Gozi
Engenheiro Civil
CREA PR 161.684/D

Prefeitura Municipal de N. Santa Barbara

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana




PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

MEMORIAL DESCRITIVO

1. CONSIDERAGCOES INICIAIS

Este memorial compreende a execugdo de recape asfaltico em CBUQ sobre
pavimentagdo existente em diversas vias do municipio e Nova Santa Barbara, cuja intervengdo

se faz necessaria devido a longevidade das ruas, o que resultou em sua deterioragao.

2. DOS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS

2.1 PLACA DE OBRA

A empresa devera executar uma placa de obra do tipo banner com dimensdes de
4,00x2,00 metros, em quadro de metalon de 20x20 mm e lona 360 GRS, com impressao digital,
fixada em estrutura de madeira. A placa deverd ser instalada em local pré-estabelecido pela
prefeitura, e confeccionada conforme modelo do municipio de Nova Santa Barbara em parceria

com o 6rgdo conveniado.

2.2 PINTURA DE LIGAGCAO

Ap0ds a limpeza das vias, que serd executada pela propria prefeitura, sera aplicada uma
pintura de ligacdo de base com material betuminoso do tipo RR-1C com emulsdo RR-1C
(verificar taxa de aplicagdo referente ao material betuminoso especificado), através de
caminh3o espargidor, com o objetivo de promover a aderéncia entre o revestimento e a
camada adjacente.

Para varredura da superficie a receber a pintura de ligagdo, usar, de preferéncia,
vassouras mecanicas rotativas, podendo, entretanto, ser manual esta opera¢do, podera
também ser usado jato de ar comprimido. A distribuicdo do ligante deve ser feita por veiculos
equipados com bomba reguladora de pressdo e sistema completo de aquecimento, que
permitam a aplicagdo do material betuminoso em quantidade uniforme. As barras de
distribuicdo devem ser do tipo de circulagdo plena, com dispositivo que permita ajustamentos

verticais e larguras variaveis de espalhamento do ligante.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n2 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
C.N.P.J. N.2 95.561.080/0001-60
Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Apds a conformagdo geométrica da camada que ird receber a pintura, deve-se executar a
varredura e em seguida aplicar-se a camada de material betuminoso adequado, na
temperatura compativel com o seu tipo, na quantidade certa e de maneira uniforme.

A pintura de ligagdo deverd ser executada por toda a pista, em um mesmo turno de
trabalho, e deixar a mesma fechada ao transito, quando nao for possivel, deve-se trabalhar em
meia pista, fazendo-se a pintura de liga¢do da adjacente, logo que esta permita sua abertura ao
transito.

Afim de evitar a superposicdo ou excesso de material nos pontos inicial e final das
aplicagdes, deve-se colocar faixas de papel, transversalmente, na pista de modo que o material
betuminoso comece e cesse de sair da barra de distribuicdo sobre essas faixas, as quais, a
seguir, sdo retiradas. Qualquer falha de aplicagdo do material betuminoso deve ser logo

corrigida.

2.3 CAPA

A capa serda executada, apds a realizagdo da pintura de liga¢do, sobre o pavimento
existente. A espessura minima é de 3,00 centimetros, em CBUQ {(concreto betuminoso usinado
quente) compactados.

Todos os materiais a serem utilizados devem satisfazer as especificacdes aprovadas pelo
DNER constantes na planilha de insumos e servigos (verificar).

A necessidade do emprego de melhorador de adesividade deverd ser avaliada através de
ensaio de adesividade.

E de responsabilidade da empresa contratada providenciar todos os equipamentos
necessarios para a execugao do servigo, tais como:

e Acabadora automotriz para espalhamento e acabamento de modo a conformar a
mistura no alinhamento, cotas e abaulamento requeridos, equipada com alisadores e
dispositivos para aquecimento dos mesmos, dispositivos rapidos e eficientes de dire¢do, e
marchas para frente e para tras.

e Equipamentos para compressdo constituido por rolo pneumatico autopropulsor dotado

de rolo metalico liso.
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e Caminhdes tipo basculante, para transporte do concreto betuminoso, dotados de
cacambas metdlicas robustas, lisas e limpas, ligeiramente lubrificadas com solugGes apropriadas de
modo a evitar a aderéncia da mistura as chapas.

Recomenda-se a aplicagdo dos seguintes procedimentos na aplicagdo da camada de CBUQ:

e Limpar a superficie que ird receber a camada de concreto asfaltico;

e  Reparar eventuais defeitos existentes na superficie previamente a aplicagao da mistura;

e A pintura de ligagdo deverd apresentar pelicula homogénea e promover adequadas
condicdes de aderéncia;

¢ Durante o transporte da massa asfaltica, as cagambas dos veiculos deverdo ser cobertas
com lonas impermeaveis;

e A distribuicdo do concreto asfaltico somente sera permitida quando a temperatura
ambiente se encontrar acima de 102 C, e com tempo nao chuvoso;

e Atemperatura, no momento da distribuigdo, ndo devera ser inferior a 1202 C;

e Anteriormente ao inicio dos servigos, aquecer a mesa alisadora da acabadora a
temperatura compativel com a da massa a ser distribuida;

e Irregularidades que ocorram com a superficie acabada deverdo ser corrigidas de
imediato pela adicdo manual de massa;

e Iniciar a compressdo da mistura asfaltica imediatamente apés a distribuigdo da mesma e
a temperatura mais elevada que esta possa suportar;

e A compressdo sera executada em faixas longitudinais, iniciando pelo ponto mais baixo da
se¢do transversal;

e Em cada passada, o equipamento devera recobrir, no minimo, a metade da largura
rolada na passada anterior;

e O Processo de execu¢do das juntas transversais e longitudinais deverd assegurar
adequadas condig¢Bes de acabamento;

e A camada de concreto asféltico recém-acabada somente serd liberada ao trafego apés

seu completo resfriamento.
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3. DAS RUAS A RECAPEAR

e RUA ISMAEL MODESTO DE PINHO
Largura: 7,20 metros

Comprimento: 253,00 metros

Area total: 1.821,60 metros quadrados

e RUA FRANCISCO MENDES DE MORAES
Largura: 9,70 metros

Comprimento: 102,00 metros

Area total: 989,40 metros quadrados

e RUA BENEDITO SUEIRO DE CARVALHO
Largura: 11,00 metros

Comprimento: 10,00 metros

Area total: 110,00 metros guadrados

¢ RUA MARIA AUGUSTA DE BRITO
Largura: 10,50 metros

Comprimento: 120,00 metros

Area total: 1.260,00 metros quadrados

e RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA (area 1)
Largura: 7,40 metros

Comprimento: 53,00 metros

Area total: 392,20 metros quadrados

¢ RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA (4rea 2)
Largura: 12,00 metros

Comprimento: 10,00 metros

Area total: 120,00 metros quadrados

e RUA AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS
Largura: 10,20 metros

Comprimento: 201,30 metros

Area total: 2.053,26 metros quadrados

e RUA ANTONIO FERREIRA (drea 1)
Largura: 10,40 metros
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Comprimento: 222,00 metros
Area total: 2.308,80 metros quadrados

e RUA ANTONIO FERREIRA (area 2)
Largura: 10,40 metros

Comprimento: 43,00 metros

Area total: 447,20 metros quadrados

e AV.WALTER GUIMARAES DA COSTA
Largura: 14,00 metros

Comprimento: 90,00 metros

Area total: 1.260,00 metros quadrados

e AV.INTERVENTOR MANOEL RIBAS
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 123,00 metros

Area total: 1.168,50 metros quadrados

e AV. CICERO BITTENCOURT RODRIGUES (drea 1)
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 32,00 metros

Area total: 304,00 metros quadrados

e AV. CiCERO BITTENCOURT RODRIGUES (4rea 2)
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 61,75 metros

Area total: 586,69 metros quadrados

e RUA JERONIMO CORREA BITTENCOURT
Largura: 9,30 metros

Comprimento: 123,40 metros

Area total: 1.147,62 metros quadrados

e RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES (4rea 1)
Largura: 9,00 metros

Comprimento: 68,00 metros

Area total: 612,00 metros quadrados
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e RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES (4rea 2)
Largura: 9,00 metros

Comprimento: 13,19 metros

Area total: 118,71 metros gquadrados

e AV.INTERVENTOR MANOEL RIBAS
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 34,50 metros

Area total: 327,75 metros quadrados

4. DAS OBRIGAGCOES DO CONSTRUTOR

E de total responsabilidade do CONTRATADO:

- Efetuar o orgamento e a compra de todo o material, assim como, entregar a obra em
pleno funcionamento.

- A seguranca de todos envolvidos na obra, tanto dos contratados como das empresas
terceirizadas.

- Assegurar eventuais acidentes de funciondrios, empresa terceirizada ou qualquer outro
envolvido na obra.

- Assegurar eventual acidente de pedestres envolvidos durante o tempo de obra.

- Assegurar o bom estado de veiculos, automobilisticos, que estiverem rodando na cidade
ou estiverem estacionados préximo ao local da obra.

- Colocagao de placas de aviso e cuidado.

- Promover aos trabalhadores terceirizados condi¢Ges de higiene, protegdo a saude e
equipamentos de seguranga de trabalho, idénticas as disponibilizadas aos dos empregados
contratados pela propria empresa.

- Executar as obras em conformidade com a NBR especifica de cada item.

- Executar a obra dentro do prazo vigente especificado na licitacdo.

- Fiscalizar a execugdo da obra mantendo padrao de qualidade.

- Providenciar equipamentos para uso manual dos trabalhadores.

- Providenciar matérias para a execugdo das obras.
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- Utilizar materiais que estejam dentro do prazo de validade e que sejam novos para a
execu¢ao da obra.

- Providenciar maquinarios leves e pesados, se necessario.

- Executar, transportar e instalar todos os elementos citados neste memorial descritivo.

-Preservar os novos equipamentos publicos. Em situacdes de quebra, efetuar a
substituicdo do mesmo.

- Transporte dos funcionarios e contratados terceirizados.

- Refazer servicos que nao estejam em conformidade com o memorial, ou ndo se
adequem a NBR vigente

- Efetuar o pagamento diretamente aos funcionarios.

OBS:

v/ TODOS OS ENCARGOS SAO DE RESPONSABILIDADE DO CONSTRUTOR;

v TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA SAO DE RESPONSABILIDADE
DO CONSTRUTOR,;

v A SEGURANCA DOS FUNCIONARIOS E TRANSEUNTES PERTO DA OBRA E DE TOTAL
RESPONSABILIDADE DO CONSTRUTOR.

Nova Santa Barbara, 09 de outubro de 2023.

s, (ke

Pedro Henrique Silvestre
Arquiteto e Urbanista
CAU/PR A251792-2

Prefeitura Municipal de N. Santa Barbara
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MEMORIAL DESCRITIVO

1. CONSIDERAGOES INICIAIS
Este memorial compreende a execugdo de recape asfiltico em CBUQ sobre
pavimentacgdo existente em diversas vias do municipio e Nova Santa Barbara, cuja intervengao

se faz necessdria devido a longevidade das ruas, o que resultou em sua deterioragao.

2. DOS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS

2.1 PLACA DE OBRA

A empresa deverd executar uma placa de obra do tipo banner com dimensdes de
4,00x2,00 metros, em quadro de metalon de 20x20 mm e lona 360 GRS, com impressao digital,
fixada em estrutura de madeira. A placa deverd ser instalada em local pré-estabelecido pela
prefeitura, e confeccionada conforme modelo do municipio de Nova Santa Barbara em parceria

com o 6rgdo conveniado.

2.2 PINTURA DE LIGAGAO

Apds a limpeza das vias, que serd executada pela propria prefeitura, serd aplicada uma
pintura de ligagdo de base com material betuminoso do tipo RR-1C com emulsdo RR-1C
(verificar taxa de aplicacdo referente ao material betuminoso especificado), através de
caminhdo espargidor, com o objetivo de promover a aderéncia entre o revestimento e a
camada adjacente.

Para varredura da superficie a receber a pintura de ligagdo, usar, de preferéncia,
vassouras mecdanicas rotativas, podendo, entretanto, ser manual esta operagdao, poderd
também ser usado jato de ar comprimido. A distribuicdo do ligante deve ser feita por veiculos
equipados com bomba reguladora de pressdo e sistema completo de aquecimento, que
permitam a aplicacgdo do material betuminoso em quantidade uniforme. As barras de
distribuicdo devem ser do tipo de circulagdo plena, com dispositivo que permita ajustamentos

verticais e larguras varidveis de espalhamento do ligante.
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Apds a conformagdo geométrica da camada que ird receber a pintura, deve-se executar a
varredura e em seguida aplicar-se a camada de material betuminoso adequado, na
temperatura compativel com o seu tipo, na quantidade certa e de maneira uniforme.

A pintura de ligacdo deverd ser executada por toda a pista, em um mesmo turno de
trabalho, e deixar a mesma fechada ao transito, quando nao for possivel, deve-se trabalhar em
meia pista, fazendo-se a pintura de ligagdo da adjacente, logo que esta permita sua abertura ao
transito.

Afim de evitar a superposicdo ou excesso de material nos pontos inicial e final das
aplicagdes, deve-se colocar faixas de papel, transversalmente, na pista de modo que o material
betuminoso comece e cesse de sair da barra de distribuicdo sobre essas faixas, as quais, a
seguir, sdo retiradas. Qualquer falha de aplicagdo do material betuminoso deve ser logo

corrigida.

2.3 CAPA

A capa serd executada, apds a realizagdo da pintura de ligagdo, sobre o pavimento
existente. A espessura minima é de 3,00 centimetros, em CBUQ (concreto betuminoso usinado
quente) compactados.

Todos os materiais a serem utilizados devem satisfazer as especificagdes aprovadas pelo
DNER constantes na planilha de insumos e servigos (verificar).

A necessidade do emprego de melhorador de adesividade devera ser avaliada através de
ensaio de adesividade.

E de responsabilidade da empresa contratada providenciar todos os equipamentos
necessarios para a execugdo do servigo, tais como:

e Acabadora automotriz para espalhamento e acabamento de modo a conformar a
mistura no alinhamento, cotas e abaulamento requeridos, equipada com alisadores e
dispositivos para aquecimento dos mesmos, dispositivos rdpidos e eficientes de diregdo, e
marchas para frente e para tras.

e Equipamentos para compressdo constituido por rolo pneumatico autopropulsor dotado

de rolo metilico liso.
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e Caminh&es tipo basculante, para transporte do concreto betuminoso, dotados de
cagambas metalicas robustas, lisas e limpas, ligeiramente lubrificadas com solugdes apropriadas de
modo a evitar a aderéncia da mistura as chapas.

Recomenda-se a aplicagdo dos seguintes procedimentos na aplicagdo da camada de CBUQ:

e Limpar a superficie que ira receber a camada de concreto asfaltico;

e  Reparar eventuais defeitos existentes na superficie previamente a aplicagdo da mistura;

e A pintura de ligacdo deverd apresentar pelicula homogénea e promover adequadas
condicbes de aderéncia;

e Durante o transporte da massa asfaltica, as cagambas dos veiculos deverdo ser cobertas
com lonas impermeaveis;

e A distribuicdo do concreto asfaltico somente serd permitida quando a temperatura
ambiente se encontrar acima de 102 C, e com tempo nao chuvoso;

e Atemperatura, no momento da distribui¢cdo, ndo devera ser inferior a 1202 C;

e Anteriormente ao inicio dos servigos, aquecer a mesa alisadora da acabadora a
temperatura compativel com a da massa a ser distribuida;

e Irregularidades que ocorram com a superficie acabada deverdo ser corrigidas de
imediato pela adicdo manual de massa;

e Iniciar a compressdo da mistura asfaltica imediatamente apds a distribuigado da mesma e
a temperatura mais elevada que esta possa suportar;

e A compressdo sera executada em faixas longitudinais, iniciando pelo ponto mais baixo da
secdo transversal;

e Em cada passada, o equipamento deverd recobrir, no minimo, a metade da largura
rolada na passada anterior;

e O Processo de execugdo das juntas transversais e longitudinais devera assegurar
adequadas condigdes de acabamento;

e A camada de concreto asfaltico recém-acabada somente sera liberada ao trafego apés

seu completo resfriamento.
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3. DAS RUAS A RECAPEAR

e RUA ISMAEL MODESTO DE PINHO
Largura: 7,20 metros

Comprimento: 253,00 metros

Area total: 1.821,60 metros quadrados

e RUA FRANCISCO MENDES DE MORAES
Largura: 9,70 metros

Comprimento: 102,00 metros

Area total: 989,40 metros quadrados

e RUA BENEDITO SUEIRO DE CARVALHO
Largura: 11,00 metros

Comprimento: 10,00 metros

Area total: 110,00 metros quadrados

e RUA MARIA AUGUSTA DE BRITO
Largura: 10,50 metros

Comprimento: 120,00 metros

Area total: 1.260,00 metros quadrados

e RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA (4rea 1)
Largura: 7,40 metros

Comprimento: 53,00 metros

Area total: 392,20 metros quadrados

e RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA (area 2)
Largura: 12,00 metros

Comprimento: 10,00 metros

Area total: 120,00 metros quadrados

e RUA AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS
Largura: 10,20 metros

Comprimento: 201,30 metros

Area total: 2.053,26 metros quadrados

e RUA ANTONIO FERREIRA (4rea 1)
Largura: 10,40 metros
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Comprimento: 222,00 metros
Area total: 2.308,80 metros quadrados

e RUA ANTONIO FERREIRA (4rea 2)
Largura: 10,40 metros

Comprimento: 43,00 metros

Area total: 447,20 metros quadrados

e AV.WALTER GUIMARAES DA COSTA
Largura: 14,00 metros

Comprimento: 90,00 metros

Area total: 1.260,00 metros quadrados

e AV.INTERVENTOR MANOEL RIBAS
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 123,00 metros

Area total: 1.168,50 metros quadrados

e AV. CICERO BITTENCOURT RODRIGUES (4rea 1)
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 32,00 metros

Area total: 304,00 metros quadrados

e AV. CICERO BITTENCOURT RODRIGUES (area 2)
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 61,75 metros

Area total: 586,69 metros quadrados

e RUA JERONIMO CORREA BITTENCOURT
Largura: 9,30 metros

Comprimento: 123,40 metros

Area total: 1.147,62 metros quadrados

e RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES (area 1)
Largura: 9,00 metros

Comprimento: 68,00 metros

Area total: 612,00 metros quadrados

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n® 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
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e RUA ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES (4rea 2)
Largura: 9,00 metros

Comprimento: 13,19 metros

Area total: 118,71 metros quadrados

e AV.INTERVENTOR MANOEL RIBAS
Largura: 9,50 metros

Comprimento: 34,50 metros

Area total: 327,75 metros quadrados

4. DAS OBRIGAGCOES DO CONSTRUTOR

E de total responsabilidade do CONTRATADO:

- Efetuar o orgamento e a compra de todo o material, assim como, entregar a obra em
pleno funcionamento.

- A seguranca de todos envolvidos na obra, tanto dos contratados como das empresas
terceirizadas.

- Assegurar eventuais acidentes de funcionarios, empresa terceirizada ou qualquer outro
envolvido na obra.

- Assegurar eventual acidente de pedestres envolvidos durante o tempo de obra.

- Assegurar o bom estado de veiculos, automobilisticos, que estiverem rodando na cidade
ou estiverem estacionados préximo ao local da obra.

- Colocagao de placas de aviso e cuidado.

- Promover aos trabalhadores terceirizados condi¢Bes de higiene, protecdo a saude e
equipamentos de seguranca de trabalho, idénticas as disponibilizadas aos dos empregados
contratados pela prépria empresa.

- Executar as obras em conformidade com a NBR especifica de cada item.

- Executar a obra dentro do prazo vigente especificado na licitagdo.

- Fiscalizar a execugdo da obra mantendo padrdo de qualidade.

- Providenciar equipamentos para uso manual dos trabalhadores.

- Providenciar matérias para a execugao das obras.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n? 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266-8100
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- Utilizar materiais que estejam dentro do prazo de validade e que sejam novos para a
execucdo da obra.

- Providenciar maquinarios leves e pesados, se necessario.

- Executar, transportar e instalar todos os elementos citados neste memorial descritivo.

-Preservar os novos equipamentos publicos. Em situagdes de quebra, efetuar a
substituicdo do mesmo.

- Transporte dos funcionarios e contratados terceirizados.

- Refazer servicos que ndo estejam em conformidade com o memorial, ou ndo se
adequem a NBR vigente

- Efetuar o pagamento diretamente aos funcionarios.

OBS:

v' TODOS OS ENCARGOS SAO DE RESPONSABILIDADE DO CONSTRUTOR;

v TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA SAO DE RESPONSABILIDADE
DO CONSTRUTOR,;

v A SEGURANCA DOS FUNCIONARIOS E TRANSEUNTES PERTO DA OBRA E DE TOTAL
RESPONSABILIDADE DO CONSTRUTOR.

Nova Santa Barbara, 09 de outubro de 2023.

__{7/?//4’37 Pt g'{‘-_lxﬁ?fv//’

Pedro ng;pi’due Silvestre
Arquiteto e Urbanista
CAU/PR A251792-2

Prefeitura Municipal de N. Santa Barbara
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BDI - ACORDAO N° 2622/2013 - TCU - PREFEITURA
PAVIMENTACAO
ISS = 2,50
PIS = 0,65
IMPOSTOS COFINS = 3,00
CPRB = 0,00
TOTAL = 6,15
TIPO DE SERVICO OBRAS MATERIAIS
ADMINISTRACAO CENTRAL 4,01 3,45
RISCOS 0,56 0,85
SEGUROS E GRANTIAS 0,40 0,48
DESPESAS FINANCEIRAS 114l 0,85
LUCRO 7,30 511
BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.) 21,35 15,28
BDI=(((((1+(C8+C9+C10)/100)*(1+C11/100)*(1+C12/100))/(1-C6/100))-1)*100)
BDI (OBRA) 21,35%
BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)| 15,28%

@wg’ vate e

CLAUDEMIR

Assinado de forma digital por
CLAUDEMIR VALERIO:56369140910

VALERIO:56369140910 pados: 2024.02.02 15:36:23 -03:00°



PLANILHA DE SERVIGOS - PAVIMENTAGAO - LEILICITAGAQ N°14.133/2021

Municipio: | NOVA SANTA BARBARA T sam i 29 lsm as
Projeto : ECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS MUNICIPAS i wE | 1 ILDTE " 1
Local de Obra : !\IARBS BAIRROS Tabela éncia: DER/PR de sern
Fome do Recurso: PAM Dalz Base da aprovagio do Orgamento {Decreln T0.086/22 do Patand, que regulaments  Lei 14.13221): i 02022024 - sex
CUSTOS UNITARIOS - (RS ) ORGAMENTO COM BOI
PREGO UNIT. | PRECO UNIT. PRECO VALOR DA VALOR DO -
Codigo Rem Origem DESCRICAQ DOS SERVIGOS DMT ko CONSUMO; TRANSP Ao De MATERIAL RREGO[UNITI} RREGO'UNIT. uo QUANTIDADE | MAOC DE OBRA MATERIAL  |UNITARIO COM| MAGC DE OBRA MATERIAL JOTACIEW oI
(ton) OBRA SEM BDI COM BDI COM &DI coMED) BDY (RS) (R$) {RS) (RS}
1 SERVICOS PRELUMINARES - 2.98533 2.586,2% 293539
PLACA DE GERA THO BANNER, 4,0092.00 M, EM QUADRQ DE METALON Zx20 MM E = ¢
COMPOSIGAD 11338 ORSE L EAIA 60 GVR, COM KHESAG DICH AL FIXADA CUTESTRUTURA DE MECEIRA. 2450,15 246015 285,39 w 1,00 . 2.985,39 29853¢ = 2.98532 298533
5 REVESTIMENTO 66,621,92 62341259 690,034,681 B30.03461
PAV-0BR PM Curtiba |Limpeza e Lavager da pists { Recape ) 0,65 0 0,78 mi 15,027 66 .79 0.7¢ 11,871.85 - 11.871,85
5811004 DER Pintura de bgacho com RR-1C - exchumtve emulsda taa RR-1C 0,0005 035 0A5 0,2 m2 15.027 86 0,42 - 042 831162 - 6.311.62
5604208 DER Fomecimenta de emuisio RR-1C - pintura de fgaghp 540,00 1,0000 495,05 324359 405613 43722 12 ton 753 - 492212 492,12 - 37.063.56 37.063,56
5700006 DER CBUQ - TRACO 1-CAPA - Faixa "C” (Quantidade menor que 10.000 1on) g CAP 00500 40,04 35,89 160,058 23688 287 58 ton 108154 “urr 24281 28758 48.438.45 262.705.86 A4431
SA90001 DER Fomecimenio de CAP - CEUG (Quanfidade menar que 10,000 ton) 500.00 1,0000 516.06 464519 4,928 39 5811 ton 41T - 5.881 21 598121 - 32364327 J23.60.27
L SERVIGOS DE URBANIZACAO 11.231.60 1017457 23.456,17 2345617
6067008 DER Demolicio de Concrets Simples (caicadss e oulros) 146,92 245 149,31 12131 md 9.E3 178,25 3,02 181,31 1.716.e3 23.09 1.746,02
605000C CER Calcada Concreto ( e =5,00 cm ) 042 11,47 9,93 21,88 2655 m2 13264 13,92 1263 26,55 1.84535 1.67524 3521,59
6050001 DER Rampa para PNE com Pso Tati (NGR 9050) - Modek 04 - 594 m2 22934 192,88 4292 520,96 w 20.00 278,30 24256 £20.86 5.565,00 4.B51,20 10.417,20
B05000K DER Rampa pata PNE com Piso T’H‘Neﬁ 8050) - Modela 06 - 7,65 m2 273,09 238,01 511,10 620,22 un 1253 331,39 288,83 620,22 415232 3,619,04 777136
1" ENSAIOS TECNOLOGICOS 18.956,68 78154 21738,32 2173832
(Os custos com . i de equipe & equi paraa
extracio de AMoOStias para os ensaios tecnolégicos, exceto da caps astiltica, serdo
e ruigecmpihiiedds s Pmpress ixecibey de viis)
702727 SINAPI Ensaic de Cordrole de Taxa de Aplicagdo de Ligante Betuminoso 87,03 2181 103,84 132,08 w 20,00 105,51 2647 132,08 211220 529,40 264160
09.04.04 DAER/RS Entaic de de B - Misturas. L 16434 18,26 182,60 221,59 un 20,00 189,41 16 22158 3.988 60 443,20 4.431,80
74022/53 SINAPI Ensaio de Conlrole do Grau de Compactagdo da Mistura AsElica 111,85 28,10 139,95 169,83 un 2000 135,73 34,10 169,83 271460 642,00 339660
09,05.02 DAERIRS Encab de Densicdade do Material Setuminoso 4501 50 50,02 0,70 un 2000 5462 608 66,70 1.082.40 121 60 121400
09.04,01 DAER/RS Extiacdo de corpo de prova de concrelo astilticn com sanda rotativa 91,52 w017 101,68 123,40 un 2c.00 111,06 1234 123,40 222120 245 80 2.488,00
@018 DsERRS  [Mobizackoe Azacho/Cle) ¢ equipe; para exfragha dejcarpos'de prova da, 5.625,44 625,16 625160 758622 ab 190 582768 758,64 758632 682768 75354 758532
ORGAMENTO DO PROJETO COM B, °14.133/ 2021 ToTALMAOLE, TOTALIDE
V9% 6 61%
Data Base da aprovagio do Orgamento {Decreto 10.086/22 do Parand, que regulamenta a Lei 14,133/21): 2/272024 98.360,20 €39.354,29 73921449
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-4-5-5) 66.621,92 §26.395,08 ©93.020,00 93,83%
i . TOTAL DE DRENAGEM (3} » - %
(’;\ N .’. CLAUDEMIR Assinado de forma digital por TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAGAO (7-8) 13.281,60 10.178,57 23456 17 3.18%
$2-No - \/(;% .Q-,e CLAUDEMIR VALERIO:56369140910 TOTAL DE ILUMINACAG FOBLICA (3] - - -
VALERIO:56369140910 Dados: 2024.02.02 15:40:04 0300
TOTAL DE SEVIGOS DIVERSOS (10) - - -
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11) 18.956,68 278164 21.738,32 294%
AREA TOTAL DO PROJETO (m2): 15.027,73 CUSTOC DA OBRA: R$im2 49,12/m2

81l



PAM - =
2024 SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID PAVIMENTACAO - EDITAL DE LICITACAO
cipi NOVA SANTA BARBARA |SAM 33 [ Edital rro Municipio 1 Pracedimenta prévio [ Inicic previsto da Obra I Fonte do RECURSC | Convinie Praze do Prajelo | Repasse do Concedente | RS 700.000,00 | 94,82%
Projeto : |RECAPEM| ENTO DE VIAS URBANAS MUNDCIH LOTE n* 1 I Data QU034 '| pus | T Data | 22/042024 | sigta | Paum n* | n* diag 240 [ou n* de DIAS Cantrapartida de Propenente | RS 221449 | Ste%
Quantidade: 15.027,73 m* CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Total 73,2145 | 100,00%]
GRUPO  [SFRVIGOS N NUMERO DE ETAPAS (%) N DE TOTAL %S/
ITEM ck| 8 1 2 3 4 5 6 7 8 ETAPAS ITEM (R$) TOTAL
Trfirmar o nimero de DIAS de cada ETAPA: | 240 30 30 30 30 30 30 30 30
e S e g e
Dala Inicho 2244724 4 23467 EXTRIFL] 2511024 381124
S b e BN i e
335774 26114 T304 Zugna | 2304 | aviond | aaias | 38304
1 SERVICOS PRELIVENARES WU 1 19wi9 0,40
2 [TERRAPLENAGEM -
3 DRENAGEM
4 BASE / SUT-RASE =
5 REVESTIMENTO [P} 126 126 152 126 L0 127 12 . 003461 AT
6 MEIO-FIO F SARIETA ~
T FEI\WDEUIFWMAO 2 3.5 .1 a4 155 05 47 24,1 ¥ 1345417 R
SINALIZACAD DE TRANSITO =
i PUBLICA =
18 SERVICOS DIVERSOS '
1 I‘rfsuos TESROLOGOS 4139 ] 5.4 63 [ 65 65 [ ] .78 Lty
TOTALS 1 738214, | 100,008
COMPOSIC:O DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA}
TTEM SERVICOS ETAFAS (RS) N°DE TOTAL %S/
4 s & 3 ¥ LTAPAS TEM ITEM
—
1T - - - - - - - - - - - - - - 1 2.BI085 | 0.38%|
1c ] - - - » w = - - - - 15454 0.02%|
. __]!\_ _TERRI«HENIGEI‘ - - - - - - - - - - - & -
€ . < - = E S P = % = . T _
T ORENAGEM - = 3 72 = r = r - = = . = = -
3C - - - - - - - . - - . - - -
a1 BASE [ SUB-BASE " - - = = - - = s ” Py - 72 3 =
& - - - - » - - - - - . - B a3, B )
5T REVESTIMENTO [CETr E2.443 58 #5.060 85 83097 80 7328318 - - - - - - - - - - [] [ Bsadazo | BE.EI%
SC AT1508 450077 AB43GS 453648 4,000 89 - - - - - - " - - - W TI0A 484
6T MERD-FIO E SARJETA - - - - - - = = = = g {5 % - = - |
{33 SERVIGOS DE UR 530461 21 1,045 37 536031 - = = = = i = ) i s 234184 351%|
ic 28213 e07 Sor|  mmes - T - B - - - - - 121423 0.16%
8T SINALZAGAOC CE TRANSTO - - - - 2 = - - - - - SR - - -
ac . 3 = . % = = Fy T . -
aT K UMINAGAQ PUBLICA - - - - - - - - - - - - -
sC - - - - - - - F - -
_|sERvigos oivERSOS < - SR e Y d i S = = -
i 1339 85 1.399.85 133885 - - - - e - 1 2061301 270%]
A3 735 11028 7315 7315 718 - - - - - A 3 + 142501 n.ﬁq
;imm TESOURD | sssta |_.;-=.=4_==;|__;-3m T =] | I 0 T 3 T | T I MLW—[, _SasE
c CONTRAPASTION 461641 45501 -1 - | B | B | -1 -1 - | I | -1 I 3831448 508%
FATURAMENTO MENSAL PREVISTOD E5.17852 | siTeat FTHSEI0 | DRTI0AR | 123477 | 0004885 8434225 - - - - - - - - 72440 | 100,00%
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % 12085 12.70% 13.27% 1255% 12,36%| 1221% 11, 43% 72140 | 100.90%
MENSAL ACUMULADO PREVIETO EM % 25AT™ IAT% B1.a4% E4.00% THIE% 5T HO.00% COK K.
Eesp. Técnico: Assinatura: Prefeito: JAssinatura: data:
I | CLAUDEMIR Assinado de forma digital por
i I CLAUDEMIR VALERIO:56369140910
! VALERIO:56369140910 bados: 2024.02.02 15:40:24 -03'00
PEDRO HENRIQUE DA SILVA SILVESTRE - CAU PR-A251T7922 [CLAUDEMIR VALERIO i
Tabela Referéncia: DER/PR de SETEMBRO/20Z3 sem desoneragio Data Base da aprovagio do Orgamento [Decreto 10.086/22 do Parans, que regulamenta a Lei 14.13321); | 02/02/2024 - sex

) %06; i acfah\e

GTT



PLANILHA DE SERVIGOS - RESUMO - EDITAL LICITAGAO

Municipio: NOVA SANTA BARBARA SAM 39
Projeto : RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS MUNICIPAIS LOTE n° 1
SEQUENCIA |DESCRICAO DOS SERVIGOS TRl DARA ;ﬂ;ﬁ;&f Ladil i ")
1 SERVIGOS PRELIMINARES . ~ 2.985,39 2.985,39 0,40%
2 TERRAPLENAGEM e S 5
3 DRENAGEM : - ¢
4 BASE / SUB-BASE : 3 3
5 REVESTIMENTO 66.621,92 623,412,69 690.034,61 93,48%
6 MEIO-FIO E SARJETA G 3 z
7 SERVIGOS DE URBANIZAGAO 13.281,60 10.174,57 23.456,17 3,18%
8 SINALIZAGCAO DE TRANSITO 3 5 .
9 ILUMINAGAO PUBLICA - - -
10 SERVICOS DIVERSOS 7 . 5
11 ENSAIOS TECNOLOGICOS 18.956,68 2.781,64 21.738,32 2,94%
98.860,20 639.354,29 738.214,48 |  100,00%)|
13,39% 86,61%
Experiéncia : Quantidade Unid Quantidade

Concreto Betuminoso U

Edital (50%) |

Data Base da aprovagao do Orgamento (Decreto 10.086/22 do Parana, que regulamenta a Lei 14.133/21): | 02/02/2024 - sex |

Dz’bw g(\;agL@

CLAUDEMIR
VALERIO:56369140910 VALERO:56369140910

Assinado de forma digital por

CLAUDEMIR

Dados: 2024.02.02 15:35:50 -03'00'



[*| NOVA SANTA BARBARA 1%

LEI N° 1.088/2022

Sumula: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Nova Santa
Barbara para o exercicio financeiro de 2023.

A Camara Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuigoes
Legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Titulo |
DAS DISPOSICOES COMUNS

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Nova
Santa Barbara para o exercicio financeiro de 2023, compreendendo:

I — O Orgamento, referente aos Poderes do Municipio, seus fundos, érgaocs e
entidades da Administragdo Publica Municipal direta e indireta.

Titulo Il
ORCAMENTO

Capitulo |
DA ESTIMASTIVA DA RECEITA
Da receita total

Art. 2° - A Receita Orgamentaria, a pregos correntes e conforme a legislagédo
especifica vigente é estimada em R$ 29.630.280,00 (vinte e nove milhdes e
seiscentos e trinta mil e duzentos e oitenta reais), desdobrada nos seguintes

agregados:

| — Orgamento da Administragédo Direta ..............c........ R$ 28.420.280,00
Il — Orgcamento da Administracdo Indireta .................... R$ 1.210.000,00

Art. 3° - As receitas sé@o estimadas por Categoria Econémica, segundo a
origem dos recursos, conforme o disposto nos Anexos desta Lei.

Art. 4 - A Receita sera realizada com base no produto do que for arrecadado,
na forma dos atos normativos pertinentes, de acordo com o desdobramento
constante nos Anexos desta Lei.

Paragrafo Unico — Em decorréncia da pandemia (COVID-19), podera haver
receitas e despesas imprevistas ou receitas abaixo das estimativas, podendo ser
executadas ou adequadas por meio de créditos adicionais, conforme a legislagao
vigente.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222 — Fone: 43.3266.8100 - CNPJ N.° 95.561.080/0001-60
IE-mail: pmpsb@nsb.gov.pr.br - Nova Santa Barbara - Parana
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Capitulo Il
DA FIXACAO DA DESPESA
Da Despesa Total

Art. 5° A Despesa Orgamentaria, no mesmo valor da Receita Orgamentaria,
é fixada em R$ 29.630.280,00 (vinte e nove milhdes e seiscentos e trinta mil e
duzentos e oitenta reais), desdobrada nos seguintes agregados:

| — Orgamento da Administragéo Direta............c...ccoeeenn R$ 28.420.280,00
Il — Orgamento da Administragao Indireta............c.ccceeeeen. R$ 1.210.000,00

Art. 6° - A Despesa Total, fixada por Funcédo, Poderes e Orgaos, esta
definida nos Anexos desta Lei.

_ Capitulo lI ,
DA AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO

Art. 7° - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrigbes
constitucionais e nos termos da Lei n® 4.320/64 e inciso VI, art 167 da Constituicao
Federal, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, até o valor
correspondente a 20 por cento do Orgamento Municipal, com a finalidade de
incorporar valores que excedam as previsdes constantes desta lei:

| — Para atender despesas com Pessoal e Encargos Sociais e 0 pagamento
da Divida Pdublica, utilizando como recursos as formas previstas no paragrafo
primeiro do art. 43 da Lei Federal n°® 4320, de 17 de margo de 1964;

Il - Nos termos dos incisos |, Il e lll, do paragrafo primeiro do art. 43, da lei
federal n® 4320/64, para cumprimento de termos de Fomento e termos de
Colaboragéo, ndo previstos ou com insuficiéncia de dotagdo no orgamento do
Municipio, tendo como limite o valor dos respectivos instrumentos juridicos
celebrados e rendimento de aplicagdes financeiras;

Il - Para atender despesas com o pagamento de precatérios advindos de
determinagdo legal e/ou acordos judiciais, utilizando como recursos as formas
previstas no paragrafo primeiro do art. 43, da Lei n® 4320/64.

IV - Para atender despesas com manutengdo das atividades e realizagéo
dos projetos.

Paragrafo Unico - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a proceder a
abertura de seus créditos adicionais suplementares através de Resolugdo até o
limite previsto no caput deste artigo, servindo como recurso para suplementagdes
somente de dotagbes de seu proprio orgamento.

Art. 8° Considera-se como recursos para abertura de créditos suplementares
e especiais:
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 — Fone: 43.3266.8100 - CNPJ N.° 95.561,080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.gov.pr.br - Nova Santa Barbara - Parana
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